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Es indudable que con la vigencia de la Ley del rnipuesto al Valor 

Agregado se simplific6 el sistema impositivo para el contribuyente mexi­

cano, pero agravándose la situación econOmica para la inmensa mayoria -

del consumidor final. 

La introducci6n del Impuesto al Valor Agregado par toda la se-­

rie de tributos que han desaparecido pon la reforma de la imposición in­

directa, está constituyendo sin duda alguna, un advenimiento muy consid_2 

rable para la econom1a nacional. Esta reforma representa la decisión ec2 

nómica más importante de la segunda mitad del presente siglo en nuestr~ 

pa1s, ya que la misma está trayendo como consecuencj,a la total reestruc­

turación empresarial en el mercado nacional, la consecuente reorganiza-­

ci6n de la administración p~blica y el adecuamiento de nuestro sistema a 

los compromisos internacionales. 

Nuestra legislación fiscal cada año sufre modificac~ones, co11 el 

objeto de actualizarla y adecuarla a las nuevas necesidades que prevale­

cen en el país, y por lo tanto, estas nuevas modificaciones la tornan c~ 

da vez más dificil en su entendimiento y aplicación, y si esto se obser­

va en leyes que se han experimentado durante rruchos . años, como la Ley -

del Impuesto sobre la Renta, con mayor razón puede advertirse en leyes -

nuevas como la ley del Impuesta al Velor Agregado que s~ ha implantado -

en nuestro pais, tomando como modelo a otros paises e inclusive de econ2 

mias distintaa al nuestro. 

El examen que del impuesto al v~lor agrEÍgada mexicano se hace en 

este trabajo, gira alrededor de la que la ley establece y de manera se-­

cundaria se hace mención del reglamenta de la misma1 par considerar que­

éste debe respe~ar a aquella que es la esencia más elevada y de mayor j_!! 
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rarquia jurídica. 

Los diferentes Articules Legales transcritos o mencionados en e~ 

te trabajo corresponden a leyes en vigor hasta el 31 de diciembre de ~-

1983. 

El Sustentante. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES 
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A).- DEFINICION DEL CON:EPTO DE VALOR A~EGADO. 

La noción del valor agregado nació con los objetivos de investi­

gación macroeconómice, para reunir en un solo dato de s!ntesis los resu]: 

tactos de las observaciones relativas a los censos de -la empresas indus-­

triales, sobl'e la producción y sobre el rédito nacional. 

Para la determinación delvalcr de la producción de un determinad~ 

año, no siendo posible efectuar la suma de los valores de las mercanc1as 

y di! los servicios producidos en el periodo considerado, los estudiosos­

!Je han _servido del concepto de valor agregado. 

"Por valor esgregado de la producción de un cado sector económi­

co, se entiende el valor que tal sector añade a la producción precedente 

empleada en el proceso productivo". 

· A nivel microecon6mico el 1.1alor agregado puede ser def'inido como 

el "incremento de valor detenninado por una empresa sobre la masa de bi~ 

nes y de servicios recibidos de otras empi•esas". 

La organización de las Naciones Unidas (O.N.U), a través de los-

6rganos encargados del estudio de los problRmas de desarrollo y product,! 

vidad, da la siguiente definición del concepto de valor agregar.lo; "se e!! 

tiende por valor agregado el valor de la mercanc!a y de los servicios -­

producidos por una empresa, disminuidos del valor a los precios corrien­

tes 'de las mercanc!as y de los servicios que tal empresa ha comprado de-

. otras para emplearlas en el procesa productivo, disminuido i:lel costo de-­

mantener el capital intacto". 
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Con el impuesto al valor agregado se pretende gravar los nuevos­

agregados de riquezas medida que estos,se van maniFestando dentro de~ 

da proceso individualizado. 

Concluyendo, podemos decir que et valor agregado como elemento -

de producción, permanece siempre estable cualquiera que.sea la integra-­

ci6n de la~ empresas productivas y distributivas que en la creación del­

mismo intervengan: el valor agregado total del pais equivale a la suma -

de los valores agregados de todas las unidades productivas. 

Analizando las def'iniciones antes expuestas, tenemos - que en t_2 

do proceso - productivo para llegar al resultado Final, concurren diver­

sos Factores que podemos reunir en tres grupos: 

a).- Materias Primas y Servicios ;Empleados. 

b).- Cuota de Capitales Fijos (Inmuebles, Maquin"'lria y otras inversio-­

nes). 

e).- Trabajo,.capital, empresa (esta última entendida en el sentido de -

organización de los factores de la producción). 

Si analizamos los factores antes mencionados, tenemos que el va­

lor del producto Final "P" será exactamente igual al valor de los 3 gru­

pos de Factores de la producción, por lo cual podemos escribir: 

"P" es igual a "A + 8 + C" 

si de "P" quitamos "A", tenemos "P - A .. 8 + C". 

Esto es, el valor del producto final, menes aquel de los bienes, 

materias primas y servicios ye existentes al ir.ício del proceso de podu~ 

ci6n, es igual al valor agregado en el proceso productivo, valor que se-
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observa, es igual a "8 +C .. , o sea. la cuota de capital fijo que se ha -

consumado en la producción más el valor o costo de los tres factores del 

grupo "C". 

Ssto es, la retribución del cEipitaL {interés); la retribución -

~sl emp~endedor poi• la organización de los factores de la producción en­

la empresa; la Dirección de la misma y el Riesgo (la ganancia del empren 

dedcr). 

La suma de "8 + C" no es m~s ·que el valor de la prowcci6n al n.!: 

to de los materiales y servicios empleados para obtenerlos (valor sgreg~ 

do bruto). Pero es necesario tener en cuenta, el consumo de los bienes -

de inversión como empleo de riqueza ye·existente al inicio de la prowc­

ción, o sea, las amortizaciones y su mantenimiento. 

La relación original "P=A+EHC",nos daba el valor final de la p~ 

ducción, de ésta pasamos a "P-A-EHC", que nos dab=i el valor agregado b~ 

to, si restamos ahora de "P-A" el valor de "8" (que es la cuota de los 

bienes de inversión consumados), y obtenemos el "valor agregado neto"; 

"C: (P-A)-8..C". ColT'o con "C" hemos indicado el valor de los 3 factores:­

trabajo, capital, empresa, podemos concluir que, el "valor agregado ne-­

te.." está representado. por la retribución de estos 3 factores¡ o sea, -

los salarios, los sueldos, los intereses y de los beneficios del empren­

dedor. 

En resumen tenemos que el valor agregado, es aquel que se exige­

en función del valor de la r~queza que una empresa agrega a los materia­

les, bienes y servicios provenientes de otras empresas pe.ra realizar su­

~bJe!=ivo, , pudiendo surgir esta adición de valor en el proceso transfor-
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mador, manipulador, de transpnrte o dtst:rtbuci.ón de aquellas ~teri.as, 

bienes o servicios realizados en l.a empresa, utilizando personal, bienes 

instrumentales y otros b1.enes de equ1.po. 

Para un mejor·eñtendimiento de lo antes mencionado, veamos el s,! 

guiente _ejem1>lo: 

Una emprea de Irn*Jetrias de Envases de Hojalata, canpra l&nina -

por 1,000.- La trabaja (laca interior y exterior pare protecci6n del prg_ 

duct:o), la diseña, le da color (litograf'ia), la corta, hace en una pala­

bra "Evases di:! Hojalata". 

El valor de los envases prowcidos con la cantidad de lámina no­

está constituido de los mismo.s l,000.- Las tintas, el diseño, las pla­

cas, el uso de la maquinaria, depreci.ación del equipo utilizado, trabajo 

personal, etc. , han aumentado el valor. Se puede decir, por lo tanto, -

que los l,000 de lámina se han vuelto 3,000 en envases. 

La diferencia entre los 1,000 y los 3,000, esto es 2,IX>O, const!, 

tuye el valor agregado de ese producto en esa fase (considerando que to­

das las partes prowctivas del envase se han efectuado en la misma empr~ 

sa). Oe esta manera segui.mos al prowcto en su cami.no comercial. Toda la 

producción ha sido comprada por un mayorista el cual, empleando su labor 

de distribución, propaganda, etc., vuelve a vender 1a mercancia en 3,500 

a los minoristas, los cuales, a su vez, venden a los consumidores (pro-. 

dueto envasado) los botes por 6,000.- El va1or agregado, por lo cons:L­

guiente, en la f'ase del comercio el mayoreo es de 500.- Y en aquella del 

comercia el detalle es de 2,500.- En resumen a los 1,000 inicia1es, se -

ha agregado un valor de 5,000 en total son 6,000 al valor agregado. 

e 
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8).- Objeto, sujetos, base y tasas: 

Los elementos esenciales de la Ley del Impuesto el Velor Agrega­

do, podemos agruparlos de la siguiente manera: 

~ 

Enajenación de bienes. 
Prestación de servicios independientes. 
Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 
Importación de bienes o servicios . 

. Persona Física. 
Persona Moral. 

Los valores que señala la Ley, precio o contraprestación pacta 
da, más toda la cantidad que se adicione (art. 12, 18, 23, y-

27), pero el I.V.A. nunca forma parte de dichos valorés. 

o/a Art. 2-A L. I.V.A. 

&/a Art. 2 y 28 L. I.V.A. 

¡Soj, Art. L. I.V.A. 

2o/a Art. 2C L. I.V.A. 
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A) OBJETO. 

Es objeto del Impuesta, todo acto o activi.dad ya sea de tipo ci­

vil, mercantil; accidental o habitual, realizada por personas f:!sicas a­

morales dentro del territorio nacional~ cuando se dé alguno de los si­

guientes supuestos: 

A.- Enajenación de bienes. 

8.- Pres~aci6n de servicios independientes. 

c.- Otorgamiento del usa o goce temporal ele bienes. 

O.- Importación de bienes y servicios. 

Cada vez que se efectl'.ia una de estas aperec:iones nace la obliga­

ción tributaria de pagar e::i. impuesto. 

El acto o act:ividad económica tiene numerosos aspectos, asi coma 

también los me.dios a través de los cuales la misma ss aplica. Par lo tan 

to, resulta indispensable establecer cuando y con cual medio nace la 

obligación tributaria. El establecer estos datos s:ignif:ica detenninar -­

aquello que en doctrina se llama "hecho generador" del Impuesto. 

Individualizarse el hecho generador es de suma importancia, ya -

que sólo con el exacto conocim:ienta del mismo se penni.te al operador ec2 

nómico sujeto del impuesto, el comportarse de acuerda a como la Ley lo -

establece. 

Por lc.i tanto, no basta saber si de aquella operación imponible ...., 

surge la obligación del pago del impuesto, sino resulta indispensable s~ 

ber cuando aquella obligación se concreta y cano detie de. efectuarse el -

pago. 
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La obllgac:i.6n del pago del Impuesto surge: 

1.- Para 1a ·erejenaci6n de bi.enes, en el momento en el cual se env!a eJ.­

bien al. adquirente, o b:f.en a t'alta de env!o, al entregflrse materi.:sl­

mente el bien, aJBnó:J se pague parcial o totalmente el precio o se -

expim e1 documento que ~e la enajenación (Art. 11 L. I.V.A.). 

2.- Para la prestación de servicios independientes y el otorgamiento del 

uso o goce temporel ele bienes, en el momento en que nazca la exigib.! 

licbd.del pago del mismo {Art. l? y 22 L. I.V.A.). 

3.- La importaci6n de bienes y servicios, en ocasión y por el hecho. 

CIJjetivo del retiro de la aiilana del bien. 

En conclusión parlemos decir que no es relevante en importancia -

el lugar donde se consigna el bien. La consigna puede efectuarse en el -

domic11io c!e1 vendedor mismo o en otra parte; donde se encuentre o me-­

di.ante documerttos. En este último caso se debe precisar claramente la s,! 

tuaci6n en la cua1 se encuentra el documento par.a determinar si el mismo 

trest'iere al adqu:lriente la· disponibilidad del bien. Existe de hecho una 

enajenaci6n.inipanible, a.iando el comprador adquiere la plena disponibil.! 

_cbd de la mercan~ o del bien, sobre el particular debemos pensar que -

no todas las enajenaciones transfieren dicha disponibilidad. Es el caso­

de los contratos que contienen determi.nadas cláusulas especificas en las 

cuales hasta que no se ef'ectúe dicha cláusula no se encuentra realizada-

1a operación. 'l Sólo en este 111D111ento, cuando el contrato se perfecciona, 

es cuando la enajenación se vuelve gravada. 
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Por otra parte, existen casos en los cuales se verifican enaj~ 

ciones que deben concretarse con hechos f'uturos. CUl:lndo en este caEio el -

vendedor f'e.ctura el· bien enajenado, est4 ver:l.fi.cánclose el hecho genera-­

dar del impuesto.si.n embargo padria suceder el e.aso en·e1 cual. e1 adqui.­

riente dejará de completar su parte en la abligaci6n tributari.a. Luego -

entonces", el bien inicialmente enajena.do pasarla otra vez a poder del. -

.vendedor y as! será ne.:esarlo conocer eól9o se deber!a de comportar. el -

vendedor cuando la cesión de este bien no venga realizada totalmente. 

Por lo que se ref'iere a las prestaciones de servicios y al otor­

gamiento del uso o goce temporal de un bi.en, se ha dicho ya que el naci­

miento de la obligación tributaria se verif'íca en el momento en.el cua1-

nace la exigibilidad de la contraprestAci6n de qui.en presta el servi.cio­

u otorga el bi.en. Existen casos en que estas apera~iones superan cierto­

perlodo o dan lugar a pagos parciales. En estos casos, el hecho genera­

dor del i.mpuesto se encuentra ya detenninado al momento en que se consi.a 

na el documento que establece la obligación o cuando muy tarde, al. mamen 

to del cobro. 

Por lo tanto, se debe entender que la obligación de pegar el tr!, 

buto nace en estos casos en el momento en el cual el prestador del sef'V! 

cio o de quien otorga el uso o goce del bien, pide a su cliente el pago­

da una parte del total de la operación. En este momento, par ej0111plo, un 

despacho publicitario o de consultoria, l.os cuales son empleados para ~ 

pr!'lstar sus servicios por un largo per!oda, cuasar4n el :r. V .A. sobre el-' 

.monto que pueden requerir a sus clientes. 

Por otra parte resulta evidente que ye qua los pegos otorgados -

por la cuenta global son parte de la nd.snia, en 1gua1 f'Gr'lllB los impuestos 
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pagados sobre ellas, también forman parte del total del tributo que gra­

vará sobre el monto final de la operación. Por J.o tanto, cuando se efec 

tae la facturación total conteniendo todos los pegos realizados, las ~­

fracciones de impuestos pagados en precedencia deberán ser tomadas en ~ 

consideración. 
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8).- SUJETO. 

Las partes de la 'obligación tributaria son denominadas, como se­

sabe, en "Sujeto.Activo" y "Sujeto Pasivo". Los sujetos activos son aqu,! 

llos que tienen el poder de imposición como lo es el Gobierno Federal. 

Los sujetos pasivos son aquéllos que deben comportarse de la ~ 

nera establecida por los sujetos activos, o sea,Squé1los que deben sati.::, 

facer la obligación tributaria que nace en base a un detenninado presu-­

puesto. Sujetos pasivos de I.V.A. son aquéllos que con o sin la finali.-­

dad de lucro efectllan habitual y ocasi~lmente operaciones imponibles,­

alln en el caso dA hacerlo en cumplimiento a una Ley o a la autor.idad pl­

blica, el sujeto pasivo por los bienes que vienen del extranjero, es el­

importador. En conclusión, son sujetos en particular al impuesto al va...­

lor agregado, todos aquellos que efectllen los actos Eiconómicos gravados - · 

por el impuesto, como son los productores, los comerciantes, los presta­

dores de servicios y los importadores. (*) 

El término de "Productor" debs ser precisado, ya que deben com-­

prender tanto a las personas fisicas como a las personas jurídicas, o -

sea, las empresas. 

Se ha dicho anteriormente que el sujeto pasivo del impuesto es •• 

aquel que cumple este tipo de operaciones imponibles "Habitualmente" u-

(•)También son sujetos pasivos, la Federación, el D.F., los Estados, -

Municipios, los Organismos Descentralizados, las Instituciones o -

Asociaciones de Beneficiencia Privada, etc., de acuerdo a lo esta-­

blecido en el art. 30 de la L I.V.A. 
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"Ocasionalmente", "con" o "sin" fines de lucro. De hecho, si las opera­

ciones imponibles previstas son aplicedas habitualmente u ocasionalmen-­

te, esto ~o tiene relevancia. Relevante es que sean operaciones imponi~ 

bles. 

Por lo que se refiere al fin de lucro, tenemos que advertir también 

que, para que una operación entre dentro de aquellas imponibles no es re 

levante que quien la efectCe sea movido por.un fin de lucro. Se puede o2 

servar que en las diversas legislaciones existentes en materia de velor­

agregado hay ocasiones en las que la enajeneci6n de un bien, el otorga­

miento de un uso o goce temporal, o le prestaci6n de un servicio efectu~ 

do de manera gratuita, son sujetos al impuesto. Por lo tanto la ausencia 

de lucro no sustrae de la imposici6n al acto econ6mico en si. 

El hecho de gravar las operaciones de estos sujetos tiene un do­

ble e importante fundamento: la igualdad de tratamiento fiscal entre las 

empresas que operan en el mismo campo, pdblicas; por otra parte, que los 

compradores de bienes de ellos mismos y los utilizadores de servicios ~ 

por ellos mismos prestados, puedan contabilizar el impuesto para pod8~ -

tenerlo en cuenta pera efectos de liquidación del I.V.A. debido sobre ~ 

sus operaciones, una reglamentación diversa seria ir en contr·a de la téc 

nica y de la neutralidad del sistema. 
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BASE Y TASA 

Estrechamente li.gada a la identific:aci6n de1 hecho generador del 

tmpuesto se encuentra la determinación de 1a base imponible, nas toca ver 

en este punto los elementos que concurren a la determinaci6n del "quaun­

tum" sujeto al impuesto, El contribuyente, una vez Fijado el momento ~ 

el cual surge su obligación de pegar el impuesto, debe establecer sobra­

que cosa lo deban! pagar. Debe, por lo tanto, saber calcular exactamente 

el monto sobre el cual aplicar la tasa, o sea, determinar de hecho la ~ 

se imponible del giro de su negocio. 

Pienso que no existe problema para el c4lculo de la bes~ impan:L­

ble, por lo que respecta a la enajeneci6n ele bienes, prestación de serv! 

cios y el uso o goce temporal de los bienes, ya que ol impuesto debe li­

quidarse sobre el importe total de la operación respectiva, quedando CCJ!!! 

prendidos todos los gastas e impuestos que a esta misma se ~iere. Tra­

tándose de las operaciones mencionadas, se debe considerar como el valor 

total de la contraprestación pactada, incluyendo toda cantidad suscepti­

ble, de adicionarse por otros impuestos, derechos vidticas, gestos de t2 

da clase, reembolsos, intereses normales y moratorias, penas convenci°":!:, 

les, y cualquie-~ otro concepto que se agregue en 1a operación, como lo -

establecen los articulas 12, 18 y 23 de la Ley del I.V.A. En el caso de­

la importación de bienes tangibles, se considera el velar que se utilice 

para los fir•es del impuesto general de importación, adicionado con el -

mooto de este a1timo gravamen y de los demás que se tengan que pagar con 

motivo de la importaci6n, según lo establece el Ar-t. 'Z7 de la Ley del -

I.V.A., mismo que preve~_;e1 caso de otro tioo de importaciones y el cri­

terio para determinar su base imponible. 
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El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta 

Ley, la Tasa: 

~ Cuando se realicen actos o actividades por concepto de: 

I.- La enajenación de: 

A) Animttles y- vegeta.1es que no estdn inctJstrializados. 

8) Por los siguientes bienes: 

l) .- Carne en estado natural. 

2) .- Leche y sus derivados y huevo, cualquiera que sea su pr~ 

sentaci6n. 

J).- 1-tirine de maiz, de trigo y nixtamal. 

4).~ Pan, tortillas de maiz y de trigo. 

5).- Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal. 

6) .- Pastas alimenticias para sopa, excluyendo las enla\:adas. 

?).- Cafá, sal comC!n, az~car, mascabado y piloncillo. 

C) Agua no gaseosa ni canpuestl:i y hielo. 

O) Ixtle, palma y lechuguilla. 

E) T~actores para accionar implementos agricolas, a excepción de 

los de oruga; motocultores para superficies reducidas; are.--.: 

dos, rastras para deterronar la tierra arada, cultivadoras ~ -

ra esparcir y desyervar, cosechadÓras, aspersoras y espolvo--

readoras para rociar o espacir fertilizantes, plaguisida, he!: 
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bisidas y fungisidas, equipo mecánico, eléctrico o hidráulico 

para riego agrí.cola, sembradoras, enciladoras, cortadoras y -

empacadoras de forraje, desgranadoras, abonadoras y fertiliz~ 

doras de terrenos de cultivo, aviones fumigadores, motosie--­

rras 1nanuales de cadena as! como embarcaciones par& pesca co­

mercial, siempre que reunan los requisitos y condiciones que­

señale el reglamento. 

A la enajenaci6., de la maquinaria y del equipo a que se refiere­

este ~nciso, se les aplicará la tasa señalada en este articulo, sólo que 

se enajenen completos. 

F) Fertilizantes, plagisidas, herbisidas y funsisidas, siempre -

que estén destin~dos para ser utilizados en la agricultura o­

ganaderia. 

El consumo de los alimentos a que se refiere este articulo en el 

mismo lugar o establecimiento en que se enajenen, se considerará presta­

ción de servicios sujeta al pago del impt.;esto establecidos en esta Ley. 

II.- La prestación de los siguientes servicios independientes: 

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos, -­

siempre que sean destinados para actividades ~gropecuarias, -

por concepto de perforaciones de pozos, alumbramiento y form~ 

ci6n de retenes de agua; suministro de energia eléctrica para 

usos agricolas aplicados al: bombeo de agua para .riego, desmo!!. 

tes y caminos en el interior de las fincas agropecuarias; pr~ 

paraci6n de terrenos; riego y fumigación agricolas, cosecha y 
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y recolección, vacunación, desinfección e inseminación de ga­

nado, asi como los de captura y extracción de especies imari~ 

nas y de agua dulce. 

b) Los de molienda o trituración de maiz o de trigo. 

e) Los de pasteurización de leche. 

III.- El uso o goce temporal de la maquinaria y equipe a que se-­

refiere el inciso E) de la fracción I de este artiC1.J]:o. 

DI.- La exportación de bienes o servicios, en l~s térm~nos del­

articulo 2° de esta Ley. 

Los actos o actividades a los que se les aplica la tasa del CP/o,­

producirán l.os mismos efectos legales que aque1los por los que se deba -

pagar el impuesto conforme a ~sta Ley. 

E!P/o A) Cuando se realice la enajenación e importac!.ón de: 

I.- Lus productos destinados a la alimentación, a excepción -

de: 

a) Bebidas distintas de Leche. 

b) Concentrados, polvos, jarabes, eser.c.ias o extractos de 

sabores a que se refieren 1os inci.."'CS 8 y I!:. de la fra~ 

ción I del articulo 2° de la Ley de Impuestt:o. ·Espedal-­

'. Sobre ¡Producción y Servic:ios. 

c) Los que.les sea aplicable las tasas del CP,í~ y del 2o/o 

II.- Medicinas de Patente. 

El consumo de los alimentos a que se refiere este artic.!:! 
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lo en el mismo lugar o establecimiento en el que se ena­

jenen, se considerará prestación de servicios sujeta al­

pago del impuesto establecido en esta Ley. 

B) Tasa de impuesto en zonas fronterizas y per!metros libres: 

Cuando 1os actos o actividades por 1os que se deba pagar el -

impüesto, se realicen por residentes en las franjas fronteri-

7.as de 20 kilómetros paralelas a la linea divisoria interna-­

cional del norte del pais, y la colindante con Bélic~-· ' Cen­

troamérica, o en las zonas libres de Baja California y per--­

cial de Sonora y de Baja California Sur, y siempre q~e la en­

trega material de bienes o la prestación de servicios se lle­

ve a cabo en las citadas franjas o zonas. 

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del EP/o siempre 

que los bienes o servicios sean enajenados o utilizados en -­

las mencionad:is franjas o ~onas. Tratándose de la realización 

de los actos o actividades que a continuación se señalan, e;i­

dichas franjas fronterizas o zonas libres, !c•l Impuesto a::i. Va­

lor Agregado se calculará aplicando al valor que señala esta­

Ley las tasas del l~ o del 2C1'/o, segan sea el caso. 

I .- La. enajenaciOn e importación. de los sigui1:1ntes bienes.: 

a) Aquéllos .cuya enajenación se grave con el impuesto espe--­

cial sobre prod.lcci6n y servicios. 

b) Combustibles liquidas o gaseosos, aceites, grasas, lubri-­

cantes, derivados del petróleo, asi como los productos de-



21 

la petroqu!mica básica. 

c) Vehículos sujetas a matricula o registro mexicanos. 

d) Inmuebles. 

II.- La prestación parcial enlas franjas o zonas de los servi-­

cios independientes, así como de los siguientes: 

a) Transporte aéreo. 

b) Servicios telefónicos, energía eléctrica, televisión por -

cable o por cualquier otro medio distinto al de redio difu 

si6n general. 

c) Los prestados por instituciones de crédito y de seguros, -

así como a los usuarios de tarjetas de crédito por la can­

tidad que ellos paguen .Por la apertura de cf'edito y por la 

prórroga para su ejercicio. 

d) Los panteones. 

e) Los de estacionamientos de vehículos. 

f) Los personeles independientes y los.-:.ptestados por los age!J. 

tes aduanales y de bienes inmuebles, 

III.- El uso o goce temporal de inmuebles. 

La Ley señala como tasa general la del 19}1., la cual se aplic~ 

rá sobre los actos o actividades que realicen las personas f! 

sicas y morales que, en territorio nacional, lleven ~ cebo la 

enajenación de bienes, prestación de servicios independientes 

otorguen el uso o goce temporal de bienes o importen bienes o 

servicias, siempre y cuando dichas operaciones no estén con-
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templadas en las tasas de1 0)1,, &/o, 2CF/o o esten exentas segQn­

art. 9° L. !.V.A. 

(art. 2-C L. I.V.A. 

Cuando se realicen los actos o actividades siguientes: 

I) La enajenación e importación de los siguientes bienes: 

a) Caviar, salmón ahumado, angulas y champaña. 

b) Televisores para imagen a color con pantalla de más de 75-

centimetros. 

e) Motocicletas de más de 350 centímetros cQbicos de cilindra 

da, esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas y ta 

blas de oleaje con motor. 

d) Armas de f'uego y sus accesorios. 

e) Rines de magnesio y techos movibles para veh1culos 

f') Aeronaves, excepto aviones f'umigadores. 

II) La prestación de los siguientes servicios independientes: 

a) Los prestados a usuarios de tarjetas de cradito sobre la­

cantidad que ellos paguen por ló apertura del crédito y -

d~plicidad po_: la prdrrog~-e~~~ su'e~e~ci~io. 

b} Los de señal de televisión ~or cable o por cualquier otro 

medlo distinto al de radio dif'usi6n general. 

e) Los de instalación de techos movibles para vehiculos. 

, d) Los que penni ta•i la práctica del go1f, la equitación, el-
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polo, el automovilismo deportivo o las actividades depor­

tivas náuticas, incluyendo las cuotas de membresía y las­

demás, contraprestaciones que se tengan que erogar para -

la práctica .de esas actividades y el mantenimiento de los 

animales y equipo necesarios. 

e) La cuota de mebresia p9ra restaurantes, centros nocturnos 

6 bares, de acceso restringido, 

.III) El uso o goce temporal ce los siguientes bienes: 

a) Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

b) Motocicletas de más de 350 centimetros c~bicos de cilin-­

dreda, esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas­

Y tablas de oleaje con motor. 

c) Equipos cinematográficos o de videograbaci6n asi como las 

cintas, peliculas o discos para dichos equipos. 

El Impuesto al Valer Agregado en ning~n caso se considerará -

que forma parte de dichos valores. 



ENAJENACIONES 

ARTICULO 2º 

TASA Ef/o 

CUANDO SE REALICEN: , 

USO O GOCE TEMPORAL 
OE BIENES 

POR RESIDENTES EN: 

FRANJAS FnONTERIZAS 20 KM PARALELJ\S A: 

PRESTACIONES 
DE SERVICIOS 
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LINEA DIVISORA INTERNACIONAL DEL f'XJATE · ZONAS LIBRES DE BAJA CALIFOR-
DEL PAIS Y COLINDANTE CON BELICE, CE~j... NIA, PARCIAL DE SO~ORA Y BAJA 
TROAMEHICA. CALIFllRNIA SUR. 

SIEWPRE QUE LA ENTREGA MATERIAL DE 
BIENES O PRESTACIONES DE SERVICIOS 
SE LLEVEN A CABO EN: 

y 

LA IMPORTACION DE BIENES D SERVICIOS 
SI SE UTILIZAN O ENAJENAN EN: 



ARTICULO 2-A 

TASA CJi(, 
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A).- Animales y Vegetales que no : estén industrializados. 

8).- Productos destinados a la alimentación, a excepción­

de: 

- Bebidas distintas a la l'3che. 

- Concentrados: polvos, jarabes, esencias o extrae-­

tos de sabores. 

C) .- Agua en estado l!qL,ido, no gaseosa n~- compuesta y -

ENAJENACIONES( hielo. 

D).- Ixtle, palma y lechuguilla. 

E).- E~uipo agropecuario. 

- Plagisidas, herbisidas y fungisidas y equipo co---

rrespondiente. 

- Embarcaciones péra pesca comercial. 

- Equipo completo no incluye refacciones. 

PAESTACION OE ~­
S831JICIOS IN- ( 

Los prestados directamente a los ~gricultores y gan~ 

deros destinados a esas actividades, as! como los de 

captura y extracción de especies marinas y de agua -

dulce. 

DEPENDIE~.TES. B).- Los de molienda y trituración de ma!z o de tri=io. 

c).- Los de pasteurización de leche. 

USO O GOCE 
TEl.fPGAAL DE 
BIE~lES. 

EXPOPTAC IOl'\ES. 

- Maquinaria y equipo egropecuario y embarcaciones pa-

ra pesca comercial. 

-.En los términos del art. 29 de la Ley del IVA. 
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C) .- TRASLACIDN DEL IMPUESTO (ARlS. 1, 3, 32-II, Y 34 1 I. V.A.) 

La traslación del impuesto no es otra cosa que el cobro o cargo­

que el contribuyente está obligado a efectuar a las personas que adquie-

ran bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban los servicios, de -

un monto equivalente al impuesto que se causa por los actos o ectivida-­

des gravados. · 

La traslación de impuesto es obligatoria y, consecuentemente, el 

contribuyente deberá expedir documentos que comprueben el valor de la 

contraprestación pactada, señalando en los mismos expresamente y por se­

parado, el impuesto traslaclado. Por esta razón, todos los adqt1irientes de 

bienes o servicio; están obligados a aceptarla, inclU}'endo a la Federa-­

ci6n, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, los Organismos -

Descentralizados, las Instituciones y Asociaciones de 8eneficiencia Pri­

vada, las Sociedades Cooperativas, o cualquier ~tra persona, aunque con­

forme a otras Leyes o Decretos no causen Impuestos Federales o están --­

exentos de ellos 

El Impuesta al Valor Agregado en ningún caso se considerará que­

forma parte de los valores gravados ni su traslado se considerará viola­

torio de precios o tarif~s oficiales. 

La rezón principal para obligar a aceptar el traslado del I.V.A. 

a las entidades, y demás organismos e instituciones mencionadas por este 

articulo es no romper con la cadena del I. V.A., p1.:es ya que si los cau­

santes no pudieran trasladarlo no ~odr!an recuperar el I.V.A. que, a su­

vez, les hubiera trasladado. 



1 EN TODOS LOS CASOS DEBERAN ACEPTAR TRASLACIOM DEL I. V .A. I 

1 1 
-LA FEDERACION, EL D.F. -ORGANISMOS DESCENTRALIZADOO, 

LOS ESTADOS, MUNICIPIOS. INSTITUC. DE BENEFICIE~C:IA, soc. 
COOPEAATIVPS. ETC 

1 1 
CAUSARAN IVA POR TOOCS SUS CAUSARAN IVA POR TODOS Sl..E 

J\CTOS O J\CTIVIDADES QUE NO ACTOS, EXCEPTO SI ESTAN -

CORRESPOl\DAN A FUl\CIOMES DE EXENTCS. 

DERECHO PUBLICO. 
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D) .- ACAEOTIN~IENTO (ARlS ~ ,L. 1, l3 y 30) 

El acreditamiento consiste en restar e1 impuesto acreditable, de 

la cantidad que resulte d~-aplicar a los va1ores señalacbs en esta 1ey -

las tasas a que se refieren 1os articules 1°, 2°, ó 2°A, seglln sea el C!!, 

so. Se entiende por impuesto al valo~ agregado que hubiera sido traslad~ 

do al contribuyente y el propio impuesto que él hubiese pagado con moti­

vo d~ la import~ci6n de bienes o servicios, en el mes o en e1 ejercicio­

que corresponda, 

REQUISTIOS PARA QUE EL IP.f'UESTO SEA ACREDITABLE. 

A).- Que los bienes o servici.os'adquiridos sean estrictamente in­

dispensables para la realización de los actos o actividades 

gravados· distintos de la 1.mportación o que estén sujetos a­

la tasa del fl'/o, Cuando se trate de la importación, adquisi-

ci6n, uso o goce temporal de automóviles, aeronaves, embar­

caciones, casas habitaci6n o bienes o servicios relaciona-­

dos con ellos, as~ como el hospedaje, la alimentación, obs~ 

quios y atenciones de toda clase, será acreditable el im--­

puesto si. las erogacio•les mencionadas son deducibles para -

f'ines del impuesto sobre la renta, aún cuando el causante -

no esté sujeto a este a1timo impuesto. 

8).- Cuando se cause e1 Impuesto al Valor Agregado o sea aplica­

ble la tasa de1 afc, sólo por una parte de las actividades, -

únicamente se acredite lo correspondiente a dicha parte. Si 

ésta no fuese identificable, el acreditamiento procederá ~ 
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Qnic;amente en el porciento que el valor de los actos por ~ 

los que se causa el impuesto o por los que les sea aplica~ 

ble la tasa del rJ'Ío represente en el valor total de las acti 

vidades que el contribuyente realice en su ejercicio. 

Prorrateo en el acreditamientc:> segQn reglamento del LV.A. para­

la determinación del importe acreditable en los casos de ir1gresos grava­

dos y exentos (arts. R-11, 13 y 14). 

El reglamento del I.V.A. establece un m~todo para la determine~ 

ción del impuesto acreditable en los casos de que existan ingresos.~rav~ 

dos y exer,tos en el ejercicio el procedimiento que a continuación se ex­

plica, es aplicable tanto para fines mensuales como anuales, con~ideran­

do que los datos a tomar en cuenta serán los del periodo correspondien-­

te. 

1).- Cuando se pueda identificar la parte de los gastos e inver­

siones efectuadas para realizar las actividades tanto grava­

das, como sujetas a la tasa del O'/o, se considerará como im­

puesto acreditable, el que haya sido trasladado y el que h~ 

ya pagado en sus importaciones con motivo de esa parte de -

sus g~stos e inversiones. 

2).- Cuando se puedan identi~icar los gastos e inversiones efec­

tuados ~era realizar los actos o actividades que tienen de­

recho a acreditamiento de aquellas que no lo tienen, se de­

terminará el impuesto acreditable de la siguiente manera: 

a).- Se determinará el impuesto que hubiese sido trasladado 

y el que haya pagado en la importación correspondiente 
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a la parte de los gastos e inversiones identificados -

como efectuados para realizar sus actividades gravada~ 

y las sujetas a la tasa dol f1I, (nótese que se está ha­

blando de un impuesto identificable, acreditable). 

b).- Calculará el impuesto que le hubiere sido trasladado y 

el que haya pagado en la importación correspondiente,­

ª la parte de sus gastos e inversiones ide'"ltificados -

como efectuados para realizar actividades exentas (se­

está hablando de un impues~o idertificable, no acredi-

~ · 
c).- Restará del total del impuesto que le hubiese sido ---

trasladado y el que haya pagado en las importaciones,­

la suma de los impuestos determinados en los incisos -· 

a) y b) y al resultado le aplicará el factor que resu! 

te de la siguiente división. 

Valor de las actividades gravadas.y de las sujetas a -

la tasa del 01/a, entre ingresos totales. 

De la totalid.:::d de lo::. ingresos se deberá excluil' los siguien---

1).- Enajenación del su~lo u otorgamientos del uso o goce tempo­

ral del mismo. 

2).- Enajenación de partes sociales y titulos de crédito con ex­

cepción de certificados de depósitos de biene~. 

3).- Los dividendos pagados en moneda, partes sociales o en tit_!¿ 

los de crédito, con excepción de los certificados de depós! 



to de bienes. 

Con el objeto de ejemplificar lo anterior, se presenta el si-~ 

guientca caso: 

INfflESOS 
VENTAS GRAVADAS 

VENTAS SUJETAS A 
LA TASA DEL O'/o. 

VENTAS EXENTAS. 
TOTAL INGRESO E 
I.V.A. TRASLADADO 

GASTOS E INVERSIONES 

-IDENTIFIC.t\DOS CON: 
VENTAS GRAVADAS. 

VENTAS SUJETAS A 
LA TASA DEL a/e. 

EXENTAS 

-NO IDENTIFICAS LES: 

COMPRAS DE ACTI\¡{) 
FIJO. 

OTROS COSTOS Y GAS TOS 

TOTAL GASTOS E I.V.A. 
PAGADO. 

EW3E 
s· ioo, ooo 

s 45,000 

$ 40,00D_ 

$ J.85,0CO 

s 35,000 

$ 18,000 

$ 8,000 

s 2,000 

$ 1,100 

s 64,100 
... ________ e:_ 

I.V.A. 
$ 15,000 

-ó-

-p-

$ 15,000 

$ 5,250 

$ 2,700 

$ 1,200 

s 300 

$ 165 

ig 9,615 
---m•--.:craa 



CALCULO DEL I.V.A. ACREDITABLE. 

a).- l:rrlpuesto identificable y acreditable. 

b).- lJT1puesto identificable no acreditable. 

e).- Total de impuesto pagado, 

Menos suma a) y b): 

I.V.A. nó identificable. 

Oe~erminaci6n del Factor: 

s ?,950 

s 1,200 

s 9,615 

s 9,150 

465 
-=-== 

32 

Ventas Gravadas +ingresos sujetos a le tasa 0'4 a 100,000 + 45,00D= 0,7838 
Ingresos Totales. 185,000 

Determinación del I.V.A. acreditable: 

Factor por I.V.A. no identificable • 0.7838 X 405 n 364 

Más Impuesto acreditable segan inciso.a) ?,950 

Total Impuesto acreditable. 8,314 =-----
e).- Demostrar con la documentaci6n que satisfaga requisitos fi~ 

cales, que el impuesto le fue trasladado en fonna expresa -

y por separado. 

D).- Comprobar que los bienes importados fueron utilizados o e~ 

jenados-en las franjas o zonas a que se refiere el articulQ 

20 cuando por ellos se haya pagado el e>/o. 

E).- El derecho al acreditamiento es personal y no podrá ser -

transmitiao por acto entre vivos, excepto en el caso de fu­

sión de sociedades. 

Tratándose de aquisición de automóviles, s6lo podré acredi­

tarse el "impuesto que corresponda a la porción deducible --
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del costo, para los fines del Impuesto sobre la Renta (art, 

R-?). 

Para que seó acreditaule el impuesto, la documentación debe 

rá reunir los siguientes requisitos, mismos que establece -

el reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta (art. -

R-8). 

a).- Nombre, Domicilio y Registro Federal de Causantes del enaj_!! 

nante o prestador de servicio. 

b).- Nombre y Domicilio del adquiriente o del usuario cel servi­

cio. 

c).-:cantidad y clase de bienes vendidos, o descripción del serv! 

.. cio recibido . 

d).- Precio unitario, importe y valor total. 

e).- Fecha de operación. 

Tratándose de enajenaci6n de inmuebles, la misma deberá hacerse­

constar en documento p~blico en que se señale que el impuesto ha sido -­

trasladado expr·esamente y por sep.,rado. 
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E).- MECANICA PARA EL PAGO DEL !'-PUESTO.- ARTS. L-l,5,28,32 Y 33). 

MECANICA PARA EL PAOO DEL Il.PUESTO PROVISIONAL MENSUAL. . . 

1).- Determinación del impuesto trasladado por la persona oblig~ 

da al entero del mismo. 

A los valores netos correspondientes a los actos o activid~ 

des gravados realizados en el mes de calendario anterior, se 

le aplicará la tasa del lB)(,, EP/a, 2fY/o segón proceda, exclu­

yendo aquellos por los que haya pagado el Impuesto en la -­

Aduana (Art, R-10), 

Concepto de Valor Neto: 

Se considera valor neto para efectos de este impuesto al ~ 

sultado de disminuir el valor de los ingresos gravados, el­

monto de los descuentos, bonificaciones y devoluciones (art. 

R-9). 

2):- ·r.V.A. Acreditable. 

Del resultado detenninado conforme al punto anterior, se -­

disminuirá el impuesto acreditable del mes. 

Cuando no se efectúe el acreditamiento en el mes e que co-­

rresponda, se podrá realizar en el mes siguiente y en su d~ 

facto, únicamente hasta que se presente la declaración del­

ejercicio, a menos que se presente declaración complementa­

ria (art. A-10). 

3).- Impuesto a.pagar o saldo a favor. 

La cantidad determinada conforme a los puntos l) y 2) ser~ 
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el impuesto a pagar o el saldo a favor. 

4).- Compensación del Impuesto. 

El impuesto a cargo que resulte, se podrá compensar con se! 

dos pendientesdeacretiitar provenientes de meses anteriores 

o del ejercicio inmediato anterior (art. R-10). 

Cabe aclarar que esto Qltimo no procede, ya que el articulo 

6 de-la Ley del I.V.A. establece que si en le declaración -

anual el contribuyente tuviera cantidades a favor podrá ~­

aplicarlas en declaraciones posteriores. 

5).- Declaraciones y pago de impuesto. 

Estos pagos se efectuarán mediante declaración en la forma­

HIVA-1 a mds tardar el dia 20 o al siguiente dia hábil, si­

aquel no lo fuere, de cada uno de los meses del ejercicio -

fiscal. 

En caso d& que resulte saldo a cargo en la declaración del­

ejercicio, 6nicamente se establece que deberá presentarse -

declaraciones mensuales canplementarias, cuando los ingre-­

sos de=larados en el año sean superiores a los consignados­

en las declaraciones mensuaJes. 

Si el contribuyente se da cuenta que cometió un error que -

dé origen a mayor impuesto a pagar que el erogado en la de­

claración anual original, es conveniente presentar declara­

ción complementaria lo•más pronto posible, a fin de pagar­

la diferencia y evitar que se acumulen los recargos, ya que 

aOn cuando la Ley del I.V.A. no menciona, el código fiscal­

de la federación establece que se causarán recargos cuando­

los pagos de créditos fiscales se hagan en forma extemporá-
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nea. 

En el caso de importación de bienes tangibles, el impuesto se ~~ 

gará conjuntamente con el impuesto general de importación. 

No podrdn retirarse mercancias de la aduana, recinto .fiscal o ~ 

fiscalizado sin que previamente se haya pagado el Impuesto al Valor Agr~ 

gado que corresponda. 

En los actos 'accidentales, el pago se hace por declaración~~ 

HIVA-3 dentro de los quince clias hábiles siguientes a aquel en el que se 

obtenga la contraprestación. En este caso el causante no formulan! decl! 

ración anual ni mensual, pero deberá expedir la documentación que com--­

pruebe el valor de la contraprestación pactada y conservarla durante ci~ 

co años. 

Los causantes deberán presentar declaraciones independientemente 

de que no celebren operaciones durante tales periodos, mientras no den -

el aviso de baja conforme al reglamento del Distrito Federal de contrib~ 

yentes. 

Tratándose de enajenación de inmuebles consignada en escritura -

pOblica y que de acuerdo con la Ley deban para el impu~~to! los nota~-­

rios, :orredores, jueces y demás fedatarios que por disposición legal -­

tengan funciones notariales, cálcularán el impuesto bajo su responsabil! 

dad y lo enterarán dentro del mes siguiente a la fecha en que se firme -

la escritura en la oficina autorizada que corresponda a su domicilio. 

De acuerdo con oficio No. 361-A-?188 de fecha 8 de febrero de --

1980, se comunica un criterio para facilitar el cumplimiento de esta dis 
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pos!ci6n al establecer que cuando el enajenante sea empresa para efectos 

del Impuesto sobre la Renta, el fedatario que intervenga no tendrá las -

obligaciones que señala la Ley y serán los propios enajenantes los que -

calculen y enteren el impuesto que corr6sponda, en su·ca~o. 

Los representantes, sea cual ruere el nombre con que se les de-­

signe, de personas no residentes en el pais, con cuya intervención éstas 

efectQen actividades por las que deba pagarse el I.V.A., están obligadas 

a formular a nombre de sus representadas, las decla!"Bciones corre::>pon-­

dientes y a pagar el impuesto respectivo, por el que tendrán responsabi­

lidad solidaria. 

6,- Presentación de Declaraciones, 

Los causantes presentarán sus declaraciones en las oficinas­

autorizadas de la Entidad Federativa en le cual se encuentre 

su domicilio fiscal, de acuerdo con las disposiciones relat! 

vas. A mayor abundamiento la Ley establece que si un contri­

buyente tuviera varios establecimientos, presentará por to-­

dos ellos una sola declaración mensual o del ejercicio, se-­

gQn se trate, en las oficinas autorizadas correspondientes -

a su domicilio fiscal, salvo los casos de los articules 28 y 

33 de la propia Ley. 

De acuerdo con el artículo 15 del C6digc FiscaJ. de la Feder~ 

ci6n pera los efectos fiscales, se considera domicilio fis~ 

cal: 

I.- Tratándose de personas f!sicas. 

a) Cuando realicen actividades 

Empresariales. 

El principal asiento -

de sus negocios. 



b} Cuando presten servicios 

persona1es independientes. 

e) En todos los demás casos. 

Il .- Tratándos.e de personas morales: 
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El local que utilicen -

como base fija para el­

desempeño de sus activ!, 

da.des. 

La casa en que habitan. 

El local donde se encuentre la administraci6n principal del 

negocio. 

nI.- Si se trata de sucursales, agencias o establecimientos de -

negociaciones extranjeras: 

a) Si es una sola 

b) Si son varios que dependen 

de una sola negociaci6n. 

MECANICA PARA EL P.l\GO DEL IW'UESTO ANUAL. 

El· local dorde se esta­

blezca. 

El local en que esté la 

administración princi~ 

pal en territorio necio 

nal. 

1).- Oeterminaci6n del impuesto tra~ladado por la persona oblig~ 

da al entere del mismo. 

A los va1ores netos correspondientes a los actos o activida 

des gravados realizados en el ejercicio, se les aplicará la 

tasa del 19')(., 20'/o 6 &/o segQn sea el caso (art. R-12). 
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2).- I.V.A. acreditable. 

Del resultado detenninado conforme al punto anterior se di~ 

minuirá el impuesto acreditable del ejercicio. 

3).- Deducci6n del I.V.A. de declaracior.es mensuales. 

De la cantidad obtenida conforme a los puntos 1) y 2) se -­

disminuirán los pegos mensuales. Cuando en alguna o algunas 

de las declaraciones mensuales, se hayan obtenido saldos a­

favor, ~ste se restará de los pagos mensuales (art. R-12). 

4).- Declaraci6n del ejercicio. 

El impuesto se calculará por ejercicios fiscales, los cua-­

les coincidirán con los del impuesto sobre la renta y en de 

fecto de ellos o cuando el contribuyente no cause este im-­

puesto, se entenderá que el ejercicio coincide con el año -

de calendario. 

El impuesto del ejercicio se pagará mediante la declaración 

HIVA-4, que se presentará dentro de los 3 meses siguisnt&s­

al cierre del ejercicio. Los contribuyentes del impuesto s2 

bre la renta presentarán además, con la declaración defini­

tiva de este gravamen, un ejemplar de la declaración del i~ 

puesto al valor agregado a que se refiere este párrafo. 

Cuando se corrija una declaración del ejercicio y resulte -

un mayor impuesto a favor, el contribuyenta podrá optar a -

pedir devolución o por acreditar el saldo enid~~lareciones.­

subsecuentes (art. R-15). 
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5).- Presentación de declaraciónes. · 

Ver punto 6) en "MECANICA PAAA EL PAGO DEL IM'UESTO PROVI­

SIONAL MEJ.SUAL". 



CAPITULO II 

APLICACION DE LA LEY EN LA 

ENAJENACICN DE BIENES M.JEBLES 

E INMUEBLES, 

41 
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A) OBJETO. 

El !VA yrava entre otros conceptos, la enajenación de bienes, ya 

sean muebles o inmuebles, tangibles o intangibles, entendiéndose por bi~ 

nas tangibles todos aquellos que se pueden percibir a través de los sen­

tidos, o· sea que se pueden pesar, medir o tocar, como por ejemplo: un -

edificio: e intangibles, por el contrario, son aquellos que no tienen al 

menos una de dichas caracter!sticas como por ejemplo un nombre comer~ 

cial, una marca etc. 

Para et"ectos de la ley : se entiende por enajenación: 

(art. L-8) y art. 14 C.F.F. 

1).- Toda transmisión de propiedad de bienes. 

2).- Venta con reserva de c::lorriinio. 

3).- Adjudica~iones.; 

4).- Arréndamiento Financiera. 

5).- Llevada a cabo mediante Fideicomiso. 

5).- Cesión de Derechos sobre bienes afectos a Fideicomiso. 

?) .- Faltante en inventarias., 

1) . - Transm:l.sión de propiedad de bienes.- Causa el IVA toda transmisión- . 

de propiec:kld de bienes sea de !ndo~e mercantil o civil, habitual o­

accidental. Al quedar incluidas en esta t"racción todas las trasla­

ciones de dominio de bienes, quedan comprendidas las siguientes op~ 

raciones: 

1).- COMPRA\JENTA - En este tipa de contrato, el vendedor transfiere la -

propiedad del bien al. comprador a cambia de un precia cierto (1) 



2) .- PERMUTA.- La permuta se lleva a cabo por medio de un contrato en el 

cual cada uno de los contratantes se encuentra obligado a dar una 

cose a cambio de otra; o bien, se pacta que una parte se pague en 

bienes y otra en dinero, siempre que la parte que se pague en bie-­

nes exceda de la que se cubra en dinero, de otra manera, se consid~ 

rará compraventa. En este caso, la base del impuesto será el valor­

de lo que cada una de las parte~ reciba a cambio de lo entregado -­

( l) Art. 34 L. !.V.A. 

3).- MUTUO - En este contrato se causa el impuesto cuando una de las pa~ 

tes se obliga a transferir la propiedad de bienes fungibles a otra, 

a camb~o de que ésta le restituya otro tanto de la misma especie y­

calidad, más un interés determinado. (1). 

Bienes fungibles, son los bienes muebles que son susceptibles de -­

ser reemplazados por otros de la misma especie, cantidad o calidad-

(1) 

No es gravada la transmisión de propiedad de bienes efectuada por:­

{art. 8 L. !.V.A.) 

- Fusión de sociedades. 

Causa de muert_e. ·.· 

(1) Folleto del I.V.A. de la S.H.C.P. Enajenación de bienes. 
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~
alizadas por personas fisicas. 

A EMPRESAS.- Siempre que sean deducibles del I.S.R., i~ 

uyendo las que efectQen con fines de promoción o publi-

DONACIOMES ( cidad (R-19) 

~
A EM='RESAS.- otorgadas en moneda nacional o extranjera­

Qn cuando no sean dectJcibles para I.S.R (art. 9-VI L. -­

V.A. 

Ejemplo de estas enajenaciones exentas serán: 

E N A J E N A C I O N EXENTA G'RAVADA 

a) Transmisión de propiedad¡ 

de un inmueble por he--

rencia. 

b) Transmisión de propiedad; 

de un inmueble destinado: 

- para casas habitación. 

(art. 9 fracc. II) 

- para oficinas. XXX 

El Sr. Arturo Alvarez construye y vende al Sr. Carlos Ramirez un 

edificio destinado, para casa habitación, en $50.0GG,OOO.OO. 

INTEGAACIO~ DEL COSTO: 

COM::EPTO 

Terreno. 
Costo de construcción 
contrato de obra a -­
precio alzado •. 

V¡'LOA 

110.000,000.00 

25.000,000.00 
$35.000,000.00 

I.V.A. 

XXX 

$3.750,000.00 
$3.?50,000.00 



45 

V E N T A 

Menos: Costo Terreno 
y construcción 
I,V.A. no acredita-­
ble, si deducible 

$35,000,(l()().00 

3.?50,000.00 

UTILIDAD 

$38,750,000.00 

$11,250,000.00 

NOTAS.-

a) La enajenación está exenta por ser destinada a casa habita-~­

ción (art. 9 frac. II L. I.V.A.) (art. 21 A. I.V.A.) 

b) La enajenación del terreno está exenta (art. 9º L. I.V.A.) 

c) El costo de construcción por obra de precio alzado no es acre 

ditable por corresponder a servicios destinados a actividades 

exentas (art. 4° L. I.V.A.) por lo que será un r.ostc deduci-­

ble pa~a fines del I.S.R. 

"EFECTO DESFABOAABLE PARA LOS EXENTOS" 

Para que el I.V.A trasladado sea acreditable (art. 4° I. I.V.A.) 

es requisito que corresponda a bienes o servicios para realizar activid~ 

des gravadas por lo que si están exentas no será acreditable convirtién­

dose en un costo o gasto no ceoucible par I.S.R. 

d) Se declara que a partir del 1° de enero de 1982 y ~ediante -­

el oficio No. 351-A-5945 de la Dirección C-enerel Técnica de -

la Sub-Secretaría de Ingresos de la S.H.C.P. de fecha 5 de --

marzo de 1982, se consideran exentos los servicios pera la --



construcci6n de casas habitaci6n la cual repr~senta un ahorro 

considerable, en virtud de que únicamente podrán repercutir -

los constructores el I.V.A. que a ellas les hubiera traslada~ 

dos. Esta ex7nci6n, según la circular d~ referencia, estará -

vigente para el año de 1982. 

2) .- VENTA CON RESERVA DE DOMINIO. 

La venta _con reserva de dominio, se encuentra contemplada dentro-­

de los contrateis ue Compra-Venta sobre la que el art. 2312 del código -­

civil establece: "Puede pactarse válidamente que el vendedor se reserve­

la p1·op:!.edad de la cosa vendida hasta que su precio haya sido pagado". 

En este tipo de contratos se puede dar la posesión del bien o no 

darse. 

En los dos casos estará gravado por el I.V.A., como se señala ex 

presainente, "aun cuando la transferencia de la propiedad opere con post~ 

rioridad o no llegue a efectuarse", si la venta no llega a efectuarse -

por el IVA causado, se tendra derecho a la devolución mediante la exped! 

ci6n áe nota de crédito con los requisitos señalados en el Art. 7c de la 

L. I. V.A. 

En los casos de ventas con reserva de dominio en q~e se de la p.e_ 

sesión de bienes y éstos se rescinden en los t~inos de los articulas -

2311 y 2311 del código civil, el adquiriente se considera co~o arrendat~ 

rio y al operar la rescisi5n el vendedor tiene derecho a exigir una ren­

ta y una indemnización sobre los cuales se debera pagar I.V.A., por ser­

objeto del impuesto señalado en el art. 1° L. I.V.A. 
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En la práctica es comlln que en este tipo de operaciones de inmue 

bles, automóviles, maquinaria, etc., no se entregue 1a ~actura correapo~ 

diente hasta no terminar de pagar, pero el adquirente para poder acredi­

tar el IVA trasladado como lo establece el art. 4° de la ley, debe tener 

la documentaci6n en que conste el impuesto, por lo cual en estos caso~ -

se recomienda al adquirente que el documento que le entreguen al cels--­

brar la operación reune las caracteristicas señaladas a1 comentar el --­

art. 4°, para no diferir el derecho al acreditamiento. 

DEDUCCIDN DE I'-'PUESTO EN CASO DE DESCUENTOS, BJ~JIFICACIONES O DE\AJLUCID­

NES. 

Art. ? 0 L. I.V.A. y Arts. l? - 18 A. I.V,A. 

~Q:.!u:!:i!:!:e;!n~R!:e:=c:,:i;:b~a.------- DEVOLUCIONES-------.Q.!il.en Realice 

l 1 
Quien r,,,u. ~=~~:;i;;.~ _______ Quien Iecibe 

Deducirá su Disminuirá el 
monto 1 IVA. cancelado 

l o restituido 

de u Valor Neto. d!l l (Art. 9 A. I.V.A.) .! 
Valer activida­
des 

Siempre que 

1 

IVA PendientE! 
de acredita­
miento. 

! 
o 

l 



l 
Expresamente se 
haga constar en 
nol:as de crédito 
que el IVA tras­
ladado se cance­
la o restituye. 

EJemplo: 

1) .- DEL QUE RECIBE UNA DEVOWCION SOffiE VENTAS: 

i 
Si no tuviera 
!VA pendiente 
acredi tamiento 
lo pegará al -
presentar la -
declaración 
mensual. 
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Operaciones correspondientes al mes de Fe~rero 1983, 

I.V.A. Trasladedo. 

Ingresos totales gravados. 

Devoluciones S/Ventas. 

Valor Neto. 

I.V.A. Por Acreditar. 

Compras totales. 

I.V.A. Por Pagar: 

soo,000.00 

_eo,ooa.oa 

420,000.00 

175,000.00 

245,000.00 

. I. V.A. 

75,000.00 

12,000,00 

63,000,00 

26,250.00 

36,?SO,OD 



2) .- DEL QUE REALIZO DEVOLUCION EOBAE CO~RA.S: 

Operaciones correspondientee al mes de Febrero-83. 

I.V.A. Trasladado. 

Ingresos totales gravados. 

I.V.A. Por Acreditar. 

Compras totales. 

Devoluci~nes s/compras. 

Valor Neto. 

r.V.A. Por Pagar: 

700,000.00 

225,000.00 

00,000.00 

145,000.00 
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105,QOO.OO 

33,?50.00 

12,000.00 

21,?50.00 

83,250.00 

Como se podrá observar en el ejemplo anterior, el pago al Fisco­

serd igual antes y después de la devolución: 

El que r~cibe una devolución 

s/ventas. · 

El que realizó una devolu­

ción s/compras. 

Total !VA por pagar. 

48,750.-

?1,250.-

120,000.-

DES PUES 

36,750.-

83,250.-

120,000.-

Si el contribuyente que realizó la devolución, no:tuviera !VA~ 

pendiente de acreditar, o sean 33,750.-, no tendria que disminuir y, por 



so 

por lo tanto, los 12,000.- los tendria que pagar. 

3).- ADJUDICACIONES.- (ART. 8 L. I.V._A.):.,_· 

"La adjudicaci6A de la propiedad de un bien puede producirse a -

consecuencia de una subasta realizada por una autoridad judicial o actni­

nistrativa, o bien tratándose de una herencia; sin embargo en este ~lti­

mo caso no se causará ·el Impuesto al Valor Agregado". (1) 

Normalmente esta transmisión de propiedad de bienes opere por -­

~ncumplimiento del propietario del bien, pues es el juez, quien sustitu­

yendo la voluntad de éste en caso de rebeldia firrnari! la escritura co--­

rrespondiente, 

Existen otros casos como son las copropiedades que no se ponen -

de acuerdo y que judicialmente se adjudique a algún copropietario. 

De acuerdo con lo dispuesto por la fracción II! de el Art. B ¡_.­

I. V .A., estasadjudicacionesserán objeto del I.V.A. (llrt. 14 C. Fiscal). 

4).- ARREr-DAMIENTO FINANCIERO. 

Arrendamiento Financiero es el contrato por el cual se otorga el 

uso o gcce temporal de bienes tangibles, siempre que se cumpla con los -

siguientes reQuisitos: (Art. 15 C.F.F.). 

I).- Qus se establezca un plazo forzoso que sea igual o superior al min! 

mo para reducir la inversión en los términos de las d~sposiciones -

(1) Folleto del IVA de la S.H.C.P. enajenación de bienes). 
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fiscales o cuando el plazo sea menor, se permita a quien recibe el­

hier., que al término del plazo ejerza cualquiera de las siguientes­

opciones: 

a).- Transf'erir la propiedad del bien objeto del contrato mediante el P!:!, 

go de una cantidad determinada, que debérA ser inferior al valor de 

mercado del bien al momento ce ejercer la opción. 

b).- Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante el cual los pagos 

serán por un monto inferior al que se fijó durante el plazo inicial 

del contrato. 

e).- Obtener parte del precio por la enajenación de un tercero del bien­

objeto del contrato. 

II) .- Que la contraprestación.s.ea equivalente o superior al valor del -

bien al momento de otorgar su uso o goce. 

III.- Que se establesca una tasa de interés aplicable para determinar -­

los pagos y el contrato se cel~bre por escrito. 

El articulo 25 del R. I.V.A. establece la mecánica que debe se­

guirse para determinar el impuesto diferible y es la siguiente: 

Al I.V.A. que corresponde al monto del contrato.por su parte --­

inicial forzosa, se le aplica el porciento de acuerdo al articulo as de­

la L. I.S.R., para deter,ninar el costo de adquisición y la diferencia e_!! 

tre la cantidad obtenida y el I.V.A. total causado será el I.V.A diferi­

ble, que dividido entre los meses del contrato resulta el monto del pago 

mensual. 
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Con el objeto de ilustrar lo anteriormente expuesto, se presen-

ta el siguiente ejemplo: 

Df!'ORTES DIRCEU, S.A. 

AAAEr-DAMIEllTTO FINAN:::IERO DE 2 AUTOMOVD...ES DOOGE 

DAAT, 1981, SEGUN CONTRATO No. 500-81-0001. 

PLAZO INICIAL 
PAGOS MEJ\f3UALE5 
TOTAL PAOOS DEL P!,..AZO INICIAL FORZOSO 
TASA DE INTERES S/CONTAATO 2 AÑOS. 
OPCION DE COMPRA 

24 MESES 
$ ?3,456.60 

l,?62,958.49 
40.84){, 
15,040.05· 

FACTOR DE CCSTO S/ART. 48 DE LA L. I.S.R. • 61'){, 

TOTAL DE RENTAS: l.?62,958.49 X 61~ • l.9?5,404.68 ACTIVO FIJO 

l. 762,958.49 X 39'/o .. 68? ,553.81 ACTIVO DIFERIDO 

TOTAL l,?62,958.49 
m::&mma=-::sr.m 

NOTAS: 

1).- El Activo fljo se deprecia al 20'/o anual 
2).- Los gastos de arrendamiento se·amor~izan al 5~ anual. 
3) .- Depreciarse al. 33,3~ cuando se adquieran. 

REGISTROS CONTABLES: 

ACTI\i1J FIJO 
GASTOS ANTICIPADOS 
IVA ACAEDITAEl...E 
PROVEEDORES. 

1, ?62,958.49 
687,553.81 
264,443.7? 

2,714,955.0? 
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5).- Llevada a cabo mediante Fideicomiso. 

Para un mejor entendimiento de este punto, procedamos a exponer la~ 

f'igura del fideicomiso, asi como la de las partes que la integran. 

Fideicomiso.- "SP. entiende por f'ideicomiso, e1 acto mercantil me--­

diante el cual una persona (f'isica o moral) destina -

ciertos bienes a la realización de un Fin licito de-­

terminado, encomendado éote a una institución fiduci_!;! 

ria". (l} 

El. Fideicomiso se encuentra integrado de las siguientes partes: 

Fideicomitente.- "Es la persona que constitoye un fideicomiso. Pue­

de serlo solamente la persona Fisica o moral que -

tenga la capacidad juridica necesaria pera hacer -

la afectación de los bienes que el fideicomiso im­

plica". (1) 

Fideicomisario.- "Es la persona f'isica o moral que recibe el beneF! 

cio derivado de:l f'ideicomiso". (l) 

Fiduciaria.- "Es la persona encargada por e1.f'ideicomitente de­

realizar el fin para el cual se constituye el ~i-­

deicomiso, y que s.tempre deberé! ser una institu--­

ción de crédito autorizada para tal fin. 

(1) Folleto I. V.A. de la S.H.C.P. Enajenación de bienes. 
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Hasta el 31 de diciembre de 1979, el art. 15 Fracción.'IV, del 

C.F.F., se referia a la enajenación de bienes innuebles a través del fi­

deicomiso·, no incluyéndose bienes muebles, con la reForma a partir del.-

1 o de enero de 1980, el i¡trt. lo f'racción III del C.F. F. , establece que -

se debe considerar como enajenación de bienes muebles e inmuebles a tra­

vés del fideicomiso. 

a).- "En el acto de la de la constitución de fideicomiso, si se designa­

fideicomisario diverso de fideicamitente y siempre que éste no ten­

ga derecho a readquirir del fidJciario los bienes". 

b) .- "En el acto en el que el fideicomitente pierda el derecho de rea~ 

quirir los bienes del fiduciario si al constituirse el fideicomiso­

se hubiera establecido tal derecho". 

c) .- "En el acto de designar fideicomisario, si éste no se designó al -

constituirse el fideicomiso, siempre que dicha designación no recaí 

ga en el propio fideicomitente". 

d) .- "En el acto en el que· el fideicomisario designado ceda sus derechos 

o de instrucción al fiduciario para que transmita la propiedad de -

los bienes a un tercero. En estos casos se considerará que el fide! 

comisario adqL1iera lcis bienes en el acto de su designación y que -

l~s enajena en el momento ae ceder sus derechos o dar instruccio---

nes". 

Sin embargo a partir del 1° de octubre de 1982, es el articulo 14 -

del nuevo código f'iscal el que establece: "Se entiende por ,;¡najena­

c16n de bienes": 
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Fracción V.- "La que se realiza a través del fideicomiso en los si­

guientes casos: 

a).- "En el acto en el que el fideicomiso des~gna o se obliga a desig-­

nar fideicomisario diverso de él y siempre que no tenga derecho a -

readquirir del fiduciario los bieres" 

b).- En el acto en el que el fideicomitente pierde el derecho a reaqui~ · 

rir los bienes del fiduciario, si se hubtera reservado tal derecho. 

6).- Cesi6n de derechos sobre bienes afectos a fide~comiso. 

Art. 14 fracción VI C.F.F •. - La cesi6n de los derechos que se ten-­

gan sobre los bienes afectos al fidei­

comiso, en cualquiera de los siguien-­

.tes momentos: 

a).- "En el acto en el que el fideicomisario designado cada sus ds­

rechos o dé instrucciones al fiduciario para que transmita la­

propiedad de los bienes a un tercero. En estos casos se consid.=_ 

rar~ que el fideicomisario adquiere los bienes en el acto de -

su designación y que los enajena en el momento de ceder sus de 

rechos o de dar dichas instrucciones". 

· b).- "En el acto en el que el fideicomitente ceda sus derechos si -

entre estos se incluye el de que los bienes se transmitan a su 

favor". 
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~)~- Faltantes en Inventarios.- (art. 8 L. I.V.A.) 

Para efectos del I. v·.A., se considera el 1'al tante de Inventarios c~ 

me una enajenaci6n y, por lo tanto, se pagará el I.V.A. de acuerdo­

con el procedimiento que se marca a partir del lº de octubre de ---

1982 en el articulo 60 del nuevo código fiscal de la fed~ación, 

En la ley se establece que se admite prueba en contrario de esta -

presunción, pero el art. 20 del R. I.V.A. no aclara que se debe en­

tender por prueba en contrario y ~nicamente indica en forma limita­

tiva que "no se pagará" el impuesto por los faltantes de bienes en­

los inventarios, cuando sean deducibles para efectos del impuesto -

sobre la renta y consistan en mermas destrucción autorizada de in-­

ventarios o 1'altantes por caso fortuito o fuerza mayor". Por lo -­

tanto, los contribuyentes deben soportar fiscalmente el faltante de 

inve~tarias mediante actas de destrucción, vales de salida par don~ 

cienes autorizadas, actas levantadas ante la autoridad competente -

por robos, incendios, etc. 

Tanto el impuesto sobre la ren~~ como el I.V.A. se coordinaron para 

que el contribuyente no realice ventas a titulo de "faltante de in­

ventarios o donaciones" y de esta manera eluda sus obligaciones fis 

cales. 



B).- EXEllCIONES.- (Art. L. 9 y R-21). 

Existen algunos bienes por cuya enajenación no se pagará el Im-­

puesto al Valor Agregado, los cuales son: 

1).- El suelo. 

2).- Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas para ca­

sa habitación. 

Cua~do solo parte de las construciones se utilicen•o destinen a C!! 

sa habitación no se pagará el impuesto por dicha parte. Los hoteles 

no quedan comprendidos en esta fracción. 

Para los efectos de esta fracción se considera que una construcciOn 

adherida al suelo es destinada a casa habitación si se utilizo para 

ello cuando menos los 2 dltimos años anteriores a la fecha de enaj~ 

nación. 

Tratándose de construcciDnes nuevas, se antenderá al destino para -

el cual. se construyo, considerando las licencias o pennisos de con~· 

trucciOn o en su defecto, las especificaciones del inmueble. 

También se ~onsidera:rt1 como destinada a casa habitación aquella --­

co~strucci6n que sin reunir los requisitos a que se refiere el pá-­

rráfo anterior, en su enajenación se pacte que el ·adquirente la de~ 

tinará a ese fin, siempre que se garanti.ce el impuesto que hubiera­

correspondido y se presente aviso de la enajenación de que se trs-­

ta, ante las mismas o)icinas que se autoricen para recibir las de-­

claraciones de este impuesta, con excepción de las de instituciones 
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d9 crédito. Las aut~ridades Fiscales autorizarán la cancelación de­

la garantía cuando más de seis mesen contados a partir de la fecha 

en que el adquirente reciba el inmueble, éste se destine a casa ha­

bitación. 

3).- Libr'os, periódicos, revistas, asi cano el derecho para usar o expl_2 

tar una obra, que. realice su autor. 

4) .- Bienes muebles usados, a excepción de los enajenados por empresas. 

5) .- Billetes y demás canprobantes que permitan participar.· en loterlas,­

rifas sorteos o juegos con apuestas y concursos de toda clase, asi­

como los obtenidos con motivo de concursos cientificos, artisticos­

o literarios, ·abiertos a1 p6bli.co en general o bien a detenninado -

gremio o grupo de profesionales. 

E.1 lº de febrero de 1980, se comunicó un criterio según oficio No.-

361-A-5646 en el cual se es·l:ablece que los actos o actividades que­

llovei'l a cabo la Loteria Nacional para la Asistencia Pública y Pro­

n6sticos Deportivos para la Asistencia Pública, asi como sus agen-­

tes y comisionistas, no pagarán el impuesto al valor agregado por -

la venta de billetes el primero y por la vP.nta de quinielas sobre -

eventos deportivos el Seg'.;ndo ya que es una actividad exenta de -­

acuerdo con esta fracción, por lo que hace a los agentes y comisio­

nistas que llevan a cabo l.S enajenación de billetes y quinielas, i~ 

clusc p~r lo que se refi.ere a sub-agentes y sub-canisionistas que -

intervengan en estas activi.dades tsnpoco pagardn el impuesto. 
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5),- Moneda nacional y moneda extranjera, asi como las piezas de oro o -

de plata que hubieran tenido tal carácter y las piezas denominadas­

"onza troy". 

7).- Partes sociales, documentos pendientes de cobro y titules de crédi­

to, con excepci6r. de certificados de dep6sit.o de bienes cuando per­

la enajenac~6n df! dichos bienes se este obligado e pagar este im--­

puesto. En la enaj~neción de documentos pendientes de cobro, no qu!! 

da comprendida le enejenaciOn del bien que ampara el documento. Ss­

considera incluida en esta Fracción, le enajenación de acciones y -

los divid~ndos pagados en acciones, Art. 22 fracción III R. I.V.A. 

8) .- Los q1Je sin propósito de lucro . enajenen en beneficio exclusivo de -

sus agremiados, miembros o trabajadores, según sea el caso, les --­

tiendas que establezcan los sindicatos obreros, les orgenizecioneS­

ejidales y comunales que operan en los termines de la Ley de Refor­

me Agraria, asi como les depenJencies y organiomos públicos que se­

ñale la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en disposiciones -

de carácter general. 

La exención solo Sf! aplicará a la enajenación de articules grava­

dos e las teses del O)(,, del 8'/o 6 del 19')(,. No se aplicará eJ beneFi­

cio previsto en la presente Fracción cuando se trate de enajenación 

de bienes afectos e la tase del 2C1j(, e que se refiere el ert~culo --

20-C, fracción I de la L. I.V.A. 

En el Diario Oficial del 23 de Febrero de 1981 se dieron a conocer­

las dependencias y organismos públicos cuyas tiendes no pegarán el­

impuesto en sus enajenaciones y son las siguientes: 



Departamento del Distrito Federal. 

Estado Mayor Presidencial. 

Secretaria de Agricultura y Recursos Hidráulicos. 

Secretaria de Asentamientos Humanos y Obras Públicas. 

Secretaria de Comercio. 

Secretaria de Hacienda ~ Crédito Público. 

Secretaria de la Defensa Nacional. 

Secretaria de Marina. 

Aeropuertos y Servicios Auxiliares. 

Cl!mara de Diputados • · 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los trabajadores al­

-Servicio del Estado. 

Universidad Nacional Autonóma de México. 

Consumo para trabajadores del Sector Eléctrico. 

Ir.stituto de Seguridad y Servicios Sociales de los trabajadores del 

·-Estado de Sonora. 

Farmacias de la Secretari~ de Salubridad y Asistencia. 

Dirección de Pensiones del Estado de Durango. 

Instituto de Seguridad Social del Gobierno del Estado 

-de México y Municipios ( ISSEMYM). 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los trabajadores de­

-la EducaciOn del Estado de Si,..·aloa. 

Instit~to de Pensiones del Estado de Veracruz. 

Universidad Autónoma de San Luis Potosi. 

Universidad Autónoma de Hidalgo. 

En los térr,inos de esta fracción, los establecimientos de las de 

pendencias y organismos relacionados deberán: 
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SEGUf\OA.-

TERCERA.-
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Contar con un sistema de control que permita el acceso a di­

chos establecimientos, exclusivamente a los derechohabientes 

y permita verificar que las enajenaciones que realizan sean­

pera benefic1o de los mism~. 

Efectuar las enajenaciones, sin propósito de lucro. En cons~ 

cuencia su·pr~cio de venta no deberá ser superior al costo -

y gastos de edquisición, impuestos, traslados y gastos indi~ 

pensables de operación. 

Incluir en lugar visible de la documentación Que expidan -

(facturas, notas de ranisión, notas de venta, tiras de caja­

registradora, etc~), la leyenda "venta a consumidor fir3l''.. 

El tratamiento otorgado a las tiendas de las dependencias, y º!: 

ganismos señaladas, se extenderá a las tiendas de otras dependencias y -

organismos pC.blicos que lo soliciten y cumplan con lo dispuesto en esta­

f'racción. 

Conceptos aclaratorios sobre algunas enajenaciones exentas - - -

(R-22). 

Para los efectos del articulo 9° de la ley, so considera que: 

1) .- No se industrializa el algodón cuando sea despepitado, ni el maiz -

cuando ~e enajene como nixtamal. 

2).- Las galletas y el pastel snn pan. 

3).- Dentro de las presentaciones de la leche natural a que se refiere -

la fracción VI de dicho articulo, quedan comprendidas la pasteuriz!!_ 
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da, homogeneizada, condensada, evaporada, deshidratada, rehidrata-­

da, enlatada o en polvo, así como la tipo materna. 

4).- La sal a que se refiere la fracción VIII de dicho precepto, es úni­

camente el cloruro de sodio. 

Maquinaria y equipo agrícola o ganadero.- (R-23). 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mediante disposiciE 

nas de carácter general, señalará la maquinaria y el equipo agrícola o -
. . 

ganadero a que se refiere la fracción xrr del Art. 9° de la Ley. 
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C) .- MOMENTO DE CAIJ3ACION.- (AR1'S •. L-11 y 12). 

E1 Impuesto al valor Agregado se causa en el momento.de realizar 

la enajenación y ésta se considera realizada cuando se presente cualqui~ 

ra de los supuestos siguientes: 

1).- Se envié o entregue materialmente el bien al adquiriente, siempre -

y cuando la persona tenga 1a obligación de recibirlo, o de adquiri~ 

lo. 

2}.~ Se pague parcial o totalmente el precio, excepto en los casos que -

la ley señale. 

3) - Se expida el documento que ampara la enajenación (contrato, nota, -

factura, etc.). 

Ejemcilo: 

La Cia "X", S.A., vende un bi.en el 15 de enero de !983 en 

$ 2 1 500,000.00 recibiendo un pago parcial por $ 250,000.00 y la diferen­

cia el 25 de febrero de 1963, La factura la expide el 16 de febrero de -

1583. 

IVA Trasladado: 

Venta 

Enero 

Valor 

2 1 500,000.00 

I.V.A. 

3?5,000.00 

Febrero 

Valor I.V.A. 

-:· .. -
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El IVA se causa en al m,;is de enero porque se está dando el su­

puesto de "pago parcial", a pesar de que la t'actura se expidió en febre­

ro de 19E.3. El mismo caso serla si en el rr.es de enero se entrega el -­

bien, 

Oebe destacarse que para caussr el IVA en enajenación no es re-­

quisito cobrar el valor total del precio pactado. por su parte el adqui­

rente podria acreditar, si reúne los requisitos del articulo 4º de la -

ley, el IVA trasladado a pesar de no haber pagado totalmente el precio-­

pactado. 

Se entiende que la enajenación se efectúa en.territorio nacional 

en los siguientes supuestos; y por lo tanto se trata da actos reguladoS­

por la ley del IVA: 

a).- Bienes tangibles: 

1).- Cuando el bien se encuentra en México al enviarse al adqui­

rente. 

2),- Cuando no habiendo envio, el enajenante realiza la entrega­

material del bien en W.éxico. 

3),- Cuando los bienes estén sujetos a matricula o registro mex_! 

cano aún cuando e~tos se encuentren físicamente fuera de M! 

xico y su enajenación se efect~e también fuera del: territo­

rio nacional. El art. 24 del R. I.V.A. aclara que el regis­

tro a que se refiere esta disposición es el que establece -

el articulo ? de la ley del Registro Federal de Vehículos. 
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b).- Bienes.intangibles. 

Se considera que hay enajenación en México cuando el adquirente y -

el enajenante residan en él pais. 

Mediante el oficio 361-A-5627 de fecha 8 de febrero de 1980, se­

establece un crit~rio, en el cual se indica que.en las enajenaciones ds­

autom6viles nuevos que realicen los distribuidores autorizados, en las -

franjas fronterizas y zonas libres a que se refiere el articulo 2ª de la 

ley se pagará el B'/o siempre y cuando los adquirentes de dichas unidades­

autanotrices sean residentes permanentes y conserven el bien en las za-­

nas geográficas antes mencionadas de no reunirse estos requisitos se pa­

gará el lS)t. 

Los intereses moratorias y deudas convencionales, dará lugar al­

pago del impuesto en el mes en que se paguen. 

En las ventas en abonos se podrá diferir e1 !VA, en los términos 

y la forma que señale el reglamento. 

En los casos de los pag·~s anticipados que reciba el enajenante -

de bienes de capital, antes de enviar o entregar materialmente el bien,­

el impuesto se cubrira en el momento en que se ef3ctúe cada pago antici­

pado y sobre el monto cel mismo, al enviarse o entregarse el bien se pa­

gará la diferencia de impuesto que resulte por el total de la operación. 

De acuerdo con la ley, las ventas a c~édito causan impuesto des­

de el momento en que se celebre.la operación, sin embargo, de acuerdo --
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con lo que establece el articulo 25 del reglamento, el impuesto que co-­

rresponda a las ventas sobre las cuales se hubieran pactado intereses, -

podrá diferirse parcialmente, considerando el nllmero de meses pactados,­

en el porciento que resulte confonne a 1a siguiente tabla: 

Nómero de meses pactados -

. a partir de la enajenación 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

? 

e 
9 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

32 

Por ciento aplicable 

a). impuesto • 

2 

3 

4 

5 

6 

6 

B 

9 

10 

11 

12 

14 

16 

17 

19 

20 

22 

23 

24 

26 

27 
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Número de meses pactados - Por ciento aplicable 

a partir de la enajenaci6n al impuesto. 

34 28 

36 30 

38 31 

40 32 

42 33 

44 34 

46 35 

48 37 

50 3El 

52 39 

54 40 

56 41 

58 42 

60 43 

más de so· 45 

Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, se estáble­

ce, que al impuesto que corresponda a la operación, se le aplicará el ~ 

porciento que señala la ley dP.l Impuesto Sobre la Renta (Art. 48) para -

determinar el costo de adquisición; y el resultado será el impuesto a p~ 

gar de inmediato y la diferencia será el que se podrá diferir. 

El impuesto diferido se divide entre el número de meses pactados 

para determinar as! la cantidad a pagar cada mes, aún cuando se hagan p~ 

ges anticipados, los intereses que se dejan de pagar por este motivo, se 

consideran como descuentos o bonificaciones y consecuentemente se podrán 
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decllcir de los actos o actividades por las que se deba pagar el impues-­

to. 

Para ejempli~icar lo anterionnente expuesto, supongamos que tena 

mas el siguiente caso. 

1).- Ventas a un plazo de 18 m~ses, pactando intereses: 

Importe de la venta. 

Intereses al 3fl/a anual. 

Total de la aperaci6n. 

IVA tres la dado. 

Cuenta por cobrar al cliente. 

Enganche 29)(,. 

Cantidad a di~erir en 18 meses 

Importe de cada mensualidad 

Pago del Impuesto al Valor Agregado: 

Impuesto a pagar. 

Importe a diferir segan tabla 

(l?J(. del irr:puesto). 

IVA X pagar de inmediato. 

IVA por pagar. cada mes S 29,478+18 

• 850,000.00 

306,cm.oo 

173,400.00 

l •329,400.00 

(332,350.00) 

• 99?,050.00 
._...mmm&ac•m 

s 55,391.66 ---------------=· 

s 173,400.00 

(29,478.00) 

s 143,922.00 

---------------
l,637.66 

-------~ 



Importe de las ventas. 

Intereses cancelados por pagos 
anticipados. 

Ventas netas • 
.. 

l.9¡{: IVA trasladado. 

'Il/A pagado al momento de la 
opereciOn. 

IVA diferido, pagado en 12 meses. 

.(12 X 1'637,66) 

SUMA 

IVA diferido por pagar 

(6 X 1,63?.66). 

TOTAL A PAG.~ 

Menos: 

lVA cancelado. 

NETO A PAGAR. 

Este r-ssultado es igual a: 

valor total de la op~ación. 

Menos: 

Cancelación de intereses. 

Valor neto. 

lsf, de IVA s/valor neto •. 

ES 

s 2'500,000.00 

(102.000.00} 

2'398,000.00 

359,?00.00 

s 143,922.00 

19,651.92 

s 163,5?3.92 

s 9,825.96_ 

173,399 88 

s (15 1300.00) 

$ 158,o.:19.88 
•-=-a:maa__._.-az.m91s: 

$ 1'156,000.00 

$ (1021000.00J 

s 1'054,000.00 

$ 158,100.00 
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Como se podrá observar, el resultado final es el mismo, pero fi­

nancieramente es favorable al cont:"ibuyente, sin embargo debe evaluar el 

costo acininistrativo para llevar el control contable del IVA ciferido, -

de sus aplicaciones, cancelaciones y devoluciones. 

De no hacer uso del diferimiento, el pago del IVA ser!e al mamen 

to de celebrar la operación y par el monto total de S 173, 400 .• 00. 

Ejemplo: 

2).- Ventas a trav~s del contrato de arrendl!lmiento financiero. 

Importe total a pagar en el 
plazo inicial forzoso de 24 meses. 

Interés cargado 2fP/o anual. 

IVA por pagar. 

Total por cobrar en 24 mesP.s. 

Porciento que se aplica para 
determinar el costo de adquis! 
ci6n de acuerdo con la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta (Art. 48). 

Impuesto a pagar de inmediato 
219,~~s.oo x 7'Z'/o 

Impuesto total. 

Impuesto a dif~rir en 24 men­
!lualidades. 

IVA por pagar cada mes. 
(61,425.00 + 24). 

975,000.00 

487,500.00 

1'462,500.00 

219,3?5.00 

1'681,8?5.00 -------------a:--= 

s 157,950.00 
-----•tm•--~---

• 219,3?5.00 

• 61,425.00 ------m--. 
• é:,559.37 •w•=------
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En caso de pago anticipado, ed ap1icable lo ccr~entado en el eje.!!. 

plo No. l (Ventas con in~ereses). 
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O).- VALOR BASE.- (AAT. L-12). 

Para calcular el impuesto se consideran! como valor el precio -­

¡:.actado, as! como las cantidades que además se carguen o cobren al adqu! 

rente por: 

- utros impuestos •. 

Derechos. 

- Intereses normales o moratorias. 

Penas ccnvenciDl'll!les. 

Otl'OS conceiitos: (fletes, embarques, 

seguros). 

A t'al ta de precio pactado, :se astan! al valor de mercado, o en -

su def'ecto al de AvalQo. 

Al considererss f'ormando parte de la base de los impuestos espe­

ciales y los derechos tanto f'ederales:como loeales, dependeré de quien -

es el sujeto de acuerdo con las leyes especiales. Si es el enajenante y­

lo cobra o carga al adquirente, fonnará parte de la base; si es a cargo­

del adquirente no formará parte de la base, será un pago por su cuenta. 
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E).- EXPORTACIONES. 

Si las importaciones son sujetas al impuesto en virtud del prin­

cipio del pe.is de destino, por el contrario no son sujetas al mismo, 

las exportaciones, par lo tanto, se encuentran exentar; del I.V.A. Los 

bienes exportados producidos en el Estado. 

Mientras que para las enajenaciones de bienes, e1 otorgamiento -

del uso o goce temporal de un bien, o la prestaci6n ce un se:rvicio efec­

tuado en el territorio del Estado no es aanitidc, como se ha visto, el -

acreditamiento del impuesto relativo a operaciones exentas, para las ex­

portaciones aún si ésas son referidas a bienes exentos, el acreditamien­

to es admitido en un lDoio según el art:!culo 30 de la ley. 

Esto significa desgravar las exportaciones can la finalidad de -

hacer llegar las mercancias y los servicias al pa~s de destino sin carga 

impositiva indirecta. 

El exportador goza en la práctica del sistema de la tasa cero en 

sus operaciones de exportación, lo que significa que él mismo podrá pe-­

dir la devolución o acreditar el monto de las cantidades de i~puesto que 

le.han sido trasladadas y que correspondan a los bienes o se:rvicios ex-­

portados, inclusive cuando se trate de productos o servicio3 exentos. 

Con la aplicación de dicha tasa se está concediendo al exporta­

dor la facilidad de poder recuperar todo el I.V.A. que le ha sido trasl~ 

dado en la compra de los insumos para la realización de su actividad cG­

mo exportador, ya que al aplicar en sus ventas la tasa cero, él obtiene-­

el pleno derecho a la total compensación de las cuotas correspondientes-
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a sus compras y, como la cuota resultante a sus ventas es cero, tal ~ 

presa tiene la posibilidad de pedir en devolución el impuesto que previ!!_ 

mente ha pagado. De hecho la operación correspondiente está sujeta al ~ 

I.V.A., sin quedar establecida cono una operacidn exenta, lográndose- los 

ef"ectos que se persiguen en una exención :sin las características con~ 

procl.lce~tes que trae la misma. 

De esto se deriva que, donde se verifique para el sujeto pasivo­

un crédito de impuesto a su fevor, par que en un dacio periodo ha tenicb­

derecho a acreditar, a causa del total de sus exportaciones, un i.mporte­

mayor del impuesto respecto a aquél debido, tiene la facultad de solici 

tar al fisco la devolución de su saldo a favor, según lo establece el ~ 

ticulo S, 3er. párrafo de la ley. 

UnB de las finalidades que todo estado persigue con la introduc­

ción en su sistema impositivo tipo valer agregado, lo constituye el de­

seo_ da ver incrementadas sus exportaciones en el mayor monto posible, t"~ 

niendo como objeto primordi_al ;la nivelación de la balanza comercial del­

pais por la consecuente entrada de divisas por concepto de la exporta­

ción. 

Un aspecto interesante con r~pecto a la tesa,. viene a ser la d_!! 

nominada "tasi:i cero", la coal St:l encuentra establecida en los articulos-

2-A, 29 y 30 de la ley, r la ventaja que otorga es la de conceder la de­

volución o '31 acre di tamiento inmediato del I. V .A. pagado en los insr.;1;¡os­

de un sujeto que produce bienes o servicios exentos de I.V.A. 

Cuando es aplicable una exencidn, el impµesto a cobrar, o sea el 

propiamente pagado, no se puede acreditar. La tasa cero, por el contra--
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rio, otorga el derecho de acreditamiento·o devolución del impuesto ante­

riormente pagado. 

"Las empresas residentes en el pais no pagardn el impuesto por -

enajenación de bienes o prestación de servicios,. cuando unos u otros se­

exparten". (Art. 29 L. ,I.)/.A.). · 

Concepto de.exportación.- Se considera exportación de bienes o servi~­

cios: 

-De bienes itangibles: Si la enajenación al extranjero tiene el can!~ 

ter de definitivo. 

-De bienes 
1

intan~ibles: La enajenación relizada por residentes en el­

' pais a quien resida an el extranjero. 

-De.servicios: El aprovechamiento en el extranjero de los --­

prestados por residentes en el pais por: 

-Asistencia ,1 técnica.. . 

-Operaciones de maquila para exportación. 

-Transportación\internaciona1. de bienes. 

-Transportación aérea internacional de perso--

nas por el ?'3'/o del servicio prestado. 

Uno de los objetivos fundamentales del IVA en relación con el -­

ISIM al no gravar l~s exportaciones, .es el de poder competir con mejores 

precios en el mercado intemacitJnal y listo se logra al no incluir irnpu~ 

tos en los mismos. Aun cuando en el ISIM se venian otorgando certifica--
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dos .je devoluci611 de impuestos ( CEDIS), no se obtenian todos los benefi-. 

cios esperados de desgravamiento,· por lo que con lill implantaci6n del IVA 

se espera favorecer las exportacicnes en una fu:rma más clara y efectiva­

porque, además, se obtendrá un beneficio inmediato el estar el exporta-­

dar en posibilidades ele solicitar .la devo1uci6n 111Smaual del IVA que ls­

hubieren trasladado o él pagado en importaciones. 

Desde el punto de vista de la mec4nice. del IVA, la razón de la -

devoluc~6n obedece a que al no estar gravadas 1as exportaciones no se -­

tendria !VA causado contra que acreditar, pcr 1o que se provocarian sal­

dos a favor. 

Por lo anterior se identifican estas operec:fones como con "tasa­

cero", porque aún cuando están exentas, si ti.enen ·derecho a la devolu­

ción o acreditamiento. 

La fracciór. I del articulo 29 define que l.a exportaci6r de bie-­

nes tangibles es la que tenga el carácter de def'initiva y, según el Art. 

8 del Código Aduanero, "exportación definitiva es el envío de mercancias 

na.cional.es o nacionalizadas para uso o consumo en el exterior. En estos­

casos estará exenta la exportación, sin embargo. pa!lra tener derecho a la 

devolución ésta procederá hasta que la exportaci6n se consume. 

Para la enajenación de bienes intangibles se considera que es e~ 

portación cuando es realizada por persona residente en el pais a quien -

resida en el extranjero, en este c:aso estada. si 5e enajenará o sl se -

pennitiera su uso o goce temporal, por un residente en Méx:ico a un ex--­

tranjero, de una marca o patente etc. 



En el Art. 4º d~ lti ley se establece que el JJ!A que hubiere si.da 

trasladado o pagado por importaciones para que sea acreditable debe co-­

rrespcnder a bidnes o servicios estrictamente indispensables para real.1.­

zar, entre otros, exportaciones, pore!l~ el exportador deberet determi­

nar conf'onne a los Arts. l.1 y 13 del R. I.V.A. el IVA acreditable, de la 

siguiente manera: 

lº Ident1Ficaci6n de gastos e inversiones para realizar exportaciones ~ 

de: 

~ Bienes o servicios a que se reFiere el Art. 2S de la ley. 

Bienes a que se reFiere el Art. 9 de la ley (exentos). 

- Servicio3 a que se reFiere el Art. 15 de la ley (exentos), 

- Bienes tangibles que se exporten por residentes en el pais pa-

ra enajenarlos o parR su uso o goce en el extranjero. 

Si se logr~ la ident1Fieaci0n, el IVA correspondiente a esos ge:, 
tos e inversiones será el IVA acreditable, si no se identiFica totalmen­

te, se procede al siguiente paso: 

20 Detenninaci6n del IVA ~o identiFicable con derecho a acred:l.tamiento: 

IVA no idsntiFicable (~alor exportaciones) 

Total de actividades 
del mes. 

3° Detenninac16n del total del IVA acreditable por ~xportaciones: 

IVA ident1Ficeible con 

derecho a acreditamiento '--------
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IVA no identificable con 

derecho a acreditamiento. 

Total IVA aereditable.; 

Derechos a acredi temiente o dQ\rolución del I. V .A. que le hubie- -

ren trasladado. 

El exportador de bienes o servici.os, en los casos mencionados en 

el articu:.o anterior, podrá elegir entre el acreditam:Lento o la devnlu-­

ción de las cantidades a que se refiere el art. 4º, que correspanctan a -

los bienes o servicios exportados, incluso cuando se trate de los supue;;!, 

tos previstos en los articulas 9 y 15·de la ley. 

También procederá el acreditamiento o 1a devolución cuando las -

empresas residentes en el pais exporten bienes tangibles para enajenar­

los o para conceder su uso o goce en el extranjero". (Art. 30 L. I.V.A.} 



Oe bienes o servicios 
art. 29. 

EL EXPORTADOR (ART. 30} 

APLICARA TASA !Jl{, AL VALOR 

De bienes o ser\iiéios 
exentos (art. 9 y 15) 

CPCION ENTRE 
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De bienes tangibles · 
pare: 
-Enajenaciones 
-Conceder servicio 

o goce en el ex-­
tranj ero. 

1 J 
1 Acredi .. -tam_i_~_n_t_º ___________ ·-----' D_e_v_o~ón 

1 
Del I.V.A. por acreditar que 
corresponda a bi.enes o serv! 
cios exportados que reuna re 
quisitos del ·art. 4ª. 
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CAP I TUL O TII 

PLAN DE TRABAJO 
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Para efecto de dar cumplimiento a las disposiciones fiscales re­

la tivas al Impuesto al Valor Agregado, se presenta el siguiente plan de-­

trabajo: 

A).- OBJET:r\it6."'.' ! 

Í).- Preparaci6n de la declaración mensual sobre ventas, compras 

da bienes· y servicios e importaciones (excepto bienes tan91 

bles) que deban! presentar ante las oficinas autorizadas, a 

m4s tardar al dia 20 de cada mes, o el siguiente, si esta -

no fuere hdbil. 

2).- Preparaci6n de la declaración, presentac16n y pago del im-­

puesto sobre las ~impprtaciones de bienes tangi~les, en la -

aduana en el momento en que los bienes queden a disposición 

ele la compañia. 

3).- Preparaci6n de la declaración anual, que sumarizará lomen­

cionado en los puntos l y 2 y que deber4 presentarse a mas­

tardar el ~ltimo d1a h4bil del mes de marzo del ejercicio -

siguiente. 

. Copia de la declaración deberé adjuntarse a la de~lardci6n­

anual del Impuesto al Ingresa Global de la· Empresas, 

4).- Contar con los elementos qua pannitan comprobar las aplica­

ciones del I. V. A. recibido y trasladado en las operaci~es­

realizadas por la compañia, CIS!ndo la requieran las autori.­

dadas fis03las, auditoras· externos, :internas, ate •• 
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Los medios son aquellos elanentos mediante los cuales se pennite 

a la anpresa el control y pago del ~i.nipuesto, tales como1 llibros, 

.registros• . et~ •• 
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C) .- POLITICAS GENERALES. 

1) .- Este instruct!va es de aplicación general para todas las en 

tidades de la empresa_. 

2).- El departamento de contabilidad-deber!\ entregar al departa­

mento de impuestas los saldas de las cuentas que se afectan 

par el I.V.A. (acreditablas y par pagar) con las papeles de 

trabaja respectivas a mds tardar el cuarto d!a M;,>il -del -

:n~ siguiente al cierre mensual. 

Pare la preparaciOn de la daclaraci6n anual las datos nace­

. sarias se deb~n entregar a nds tardar al d!a 25 del mes 

de enero del año siguiente al cierTe del ejercicio anual. 

3).- Las declaraciones mensuales y anual serán presentadas por -
. .. 

el d~artamento de . ~mpues~(IS, · can base en las datas propor-

cionados por· el departamento de contabilidad, en flln!IB co-­

rrecta y oportuna para cumplir con las fechas· fijadas por -

la ley. 

4).- E1 departamento de crédito. y-cébran~:S•'asi cama el de cam-· 

pres, deben!n informar a r:uestros clientlls y proveedores, -

respectivamente, el procedimiento ~ seguir en la expedición 

.da la doeumentaci6n qua sap~rte todas nuestras operacionas-

qua rBl!llicen con ellos, a través de c:t.rculares. 

5) .- Coordinarse con los agentes aduanales acerca del procecti-­

. miento a seguir pare el pago da las dl'Cclaraciones del -

I,V.A. sobre importaciones de bienes tangibles. 
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6).- Reconsiderar las politices actuales sobre el otozyamiento -

de anticipos. 

?).- Revisar las politices de crédito otorrradas a los clientes y 

las que nos conceden los proveedores. 

También_ es necesario ver las po11ticas a segui::' por los Ce>.!!! 

petidot-es. 



0).- RESPOllSABILIOADES. 

1).- El departamento de contabilidad es el responsable de propo_:: 

cionar los datos r¡,¡queridos en fanna oportuna y veraz, se-­

gCrn este instructivo, pera controlar, registrar y preparer- _ 

las declaraciones requeridas por la ley del X.V.A. 

2).- E¡ contralor de la empresa es el responsable de que todas -

las operaciones que se realicen ccn los proveedores y clie!? 

tes asi como otro tipo de operaciones que se vean afectadas 

por el· I. V. A. , queden con c1ocumenteci6n que las amparen y -

soporten. 

3) .- El departamento de contabilidad debe revisar que los docu-­

mentos ~ue amparen la entreda de.mercancias, pago de servi­

cios y arrendamientos cuenten con los requisitos establecí­

dos por las leyes del impuesto sobre la renta e r.v.A. 

4).- Es responsabilidad del departamento de impuestos, prepara%'­

y presentar las declaraciones mensuales y la a.nual del --

I.V.A. ' 
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E).- PAOCEllIMIENTOS. 

A efecto de dar cumplimiento . c¿¡,· los requerimientos anterlonñen­

te enunciados , a continuaciOn se establecen los procedimientos que deba­

ntn llevarse a cebo, pare obtener la inf'orme.ci6n correcta y aportuna. 

Rag1.stros contables: 'Se requiere la apertura de las siguientes cuentas: 

Cuenta: 

Sub-cuenta: 

Sub-sub-cuanta: 

Se carga: 

Otras cuentas por cobrar. 

!.VA acred:Ltable. 

S/CCJlflfZrtSS y gastos~ 

Por al 'IVA acreditable proveniente de: 

1).- Compras de bi.enes (tangibles) y sarvi.cios (n&­

terias prilM.s, rei°ac:ciones, matari.a1as ~ acti­

·vas f':Ljos, papeleria, etc. , as1 COlllD por la -

compre de servicios externos varios. 

2) .- Notas da C1"11dito que se reciban efe los pn;JVea­

dores loca1ss (en roja). 

3) .- Anticipas .a proveedores. 

4) ·- Cancalaci&l da las &nticipos 8 proveedores e en 

r::s,10). 

S) .- Descuentas por pronta pago, sag(ln notas da a"! 
dito (en rojo). 

6) .- Por el impuesta pagado en la ·aduana par las -

1mpartac1onas de bienes tangi.blas. 



Saldo: 

Cuanta: 

Sub-OJenta: 

Se ºcarga: 

Se abona: 

.. \ 

Saldo: 

? ) .- Por el j_mpuesto causado por la importación de­

bienas intangibles (regaUas, asistencia técn! 

ca, sar.tici.os prof'es:lonales, etc.) 

e).- Prestación de servi.c:los (honorarios, seguros.­

tel6f'onos, energia el.6ctrica, etc. ) • · 

9).- Por arrendamientos otorgados a la empresa. 

Por al traspaso 111eOsual acumulstb del impuesto tra_! 

ladlldo a la anpresa a l.a cuenta de J.VA por pagar. 

S:ln saldo al. f:lnal del 1118s, debitb al traspaso ;de -

las acunul.aciones menSUlll.és a DIA par pagar:. 

IVA prorrataable •. : 

Varias cuentas. 

Por el IVA trasladsdo a la anprese no 1.dantificabl.e 

con sus respectivas ventas. 

Por el traspaso mensuai 11CU1Ulatb par: 

l) .- La parta acraditable del. impuesto, a la cuenta 

de DIA acredi.table. 

2).- La parte no e~edi.tabl.e del impuesto, a las d! 
vars&s a.ientes de balance o de resul.tados :ida!! 
tif'icables con al ill'lpuesto. 

S:J.n sal.llo al. f'inal del 111es, por. los traspa..-os men­

sual.as a las di.ferentes a.iantas. 



Cuenta: 

Sub-cuenta: 

Se carga: 

Se abona: 

Saldo: 

Cuanta: . 

Se carga: 

Se abona: 

Saldo: 

Cuenta: 

Se carga: 

. ' 

Se abc-:'Ul: 
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IVA no acrAditable. 

Varias cuentas. 

Por· el IVA no acreditable. 

Por los traspasos a las dit'ere.ites Cuentas de balan 

ce o de resultado~ identit'icables con el impuesto. 

Sin saldo. al f'inal del· mes por los traspasos mensLI2 

les a las dif"erentas a..entes.: 

IVA diferido •.. 

Por las eunortizactones del impuesto. 

Por la parte dit'eride del impuesto en las operacio­

nes en que se pacten intereses. 

Acreedor, representa el impuesto por devengar por -

las operacimes en las que se pactaron intereses. 

IVA poricomprobar. 

Por las entregas de efectivo que se realizan al -

agente ariJanal para que cubra el impuesto par la 1m 

Po~·tac16n de bienes tangibles • 

Par la docunentaci6n del impuesto. · 



Saldo: 

Cuenta: 

Se carga: 
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Deudor, representa e1 intpuesto pendiente de docume!?. 
tar. 

IVA par pegar. 

Por los traspasos de las acumul.acior1es rniensual.es -

del blp.lesto acred:l.t:able por: 

1) .- Cmiipras de !mter.les prJ..is .y -net~..Bles. 

21.- lJlportec1ones dej~18s •. 

3) -- lJllpartac1ones de¡ in~les. 
r --4) .- Prestaciones de, servi.cios .. 

5) ·- . Arrendmd.entos. 

Par e1 illpuesto que la enpresa traslada JJDr las ac­

t:lvi.dllJes. s:lguientes: 

a).- Ventas de: 

1) .- Al-tlaalos da Íllllll1Uf'actunl. 

2) .- Acti.v~f':l.jÓ. 

3 J .- Desperd:l.i::io. 

4).- lobteriasl~-
5).- llo1des. 

s).- Partes y! nraci::lMas: .,_._ --·· - : . . 

?) .- Culllqu:l.er otro _concepto gravad!:?. 

b).- En rojo por las notas de cnk:f1to que se envi.en 

. a c1:l.entes. 

e).- Anticipos recib:l.dos de cllentes. 



Saldo: 

d).- En rojo por la cancelación de anticipos a 

clientes. 
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e).- En rojo por los descuentos por pronto pago -

otorgados a clientes. 

El saldo mensual de esta cuenta puede ser deudor o-

acreedor. 

Saldo deudor: al.: final del mes representan! el IVA­

por acreditar en los meses subsigui8!! 

tes o a continuar su acreditsni.ento o 

pedir su devolución. 

Saldo ·acreedor: repre5entan!. el IVA por pagar. . . . 
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F) .- CONTROLE.'S. 

AUXILIAR '.JE COW'APS 

Para poder cumpl:lr con los requisitos establecidos por la ley, -

en re1aci6n a que la empr~a separe en sus registros los actos o activi­

dades de las operaciones por las que se cause e1 impuesto ;ID?" les disti.!! 

tas tasas, de aquellas que se encuentran exentas, es necesario f'annular­

un auxiliar de compras que :incluya las adquisid.cnes dei materias primas­

Y :materitües l.ocales,. as! C01110 las importaciones de bienes como sigue: 

1) .- Reporte ;d1an.o:. y· acunulado mensual. deL ma_terias - prl1T1B7 y materiales, 

descuentos y devoluciones sobre compras nacionales, as! como el D/A 

causado en estas operaciones por prov~edor. 

Para preparar este reporte se requiere de infonnaci6n de los disti!.! 

tos departamentos de la empresa. 

2) .- Reporte .diario y mensual que nos indique la infünnación de las com­

pras de importación, la base para el cá_1.cul.o del IVA y el. i.mpuesto­

pagado en la aduana. 

Para preparar este reporte se requiere de i.nfon11aci6n de los disti_!! 

tos departamentos de la empresa. 
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C A P I TUL O IV 

CASO PRACTICO 
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Supuestos del:caso práctico.~ 

"DEPORTES DIRCEU, S.A." 

Antecedentes.-

Deportes Dirceu, S.A., Ubi.cada en la fcalle bresil No. 1550 en la 

ciudad de México, D.F., es una entidad comercial constitu:tda en enero 28 

de 1980, con un capital social de S 100'000,0DO.OO teniendo como gi.ro -

principal la compra-venta de toda clase de accesorios y articules depor­

t1vos. · 

Establec1mientos.-

La casa matriz se encuentra ubicada ª".'cal.le ~resf:l No. 1550 en­

México, O .F., y la sucursal en Av. 5 No. 513 en Baja California Norte. 

Organigrama.-

- De fª ·empresa._ . 

·- De la !contraloria. _ 

Operaciones.-

Durante el año de 1983, realizó las siguientes actividade.;;; se-­

gan estados 'financieros anexos, y demás an4lisis de cuentas que Fonnan -

parte d!O los mismos. 



OIRECCIDN 
DE VENTAS 

GERENTE DE 
SUCURSAL 

AGTE. DE AGTE. DE 
VT AS. l.IX AL. VT AS. FCflANEAS 

DIRECCION 
GENERAL 

DEPORTES DIHCBJ, S.A. 

TESORERO 
CORPOTATIVO 

OIRECCIDN DE 
FINANZAS 

CQNTflALDA 

GONTADOA 
GENERAL 

CONTRALOR DE 
SUCURSAL 

CONTPOOR . DE 
· SUCUASA 

DEPTO.DE DEPTO.DE DEPTO.DE DEPTO.OE 
NOMINAS CDNT ABIL. CAED. y coa. CONT ABIL . 

. , 



DEPORTES DIACEU, S.A. 

CONTPALOA 
COFPOAATI\JO 

CONT~DOA 

GENERAL 

1 1 
DEPARTAMENTO DE ·DEPARTAMENTO DE DEPAAT~.MENTO DE 

NOMINAS CONTABILIOPO CREDna V COBRANZ . 
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DEPOOTES DIRCEU, S.A. 

BALANZA DE COl.PROBACION AL 31 DE DICIEl.f'RE DE 19B:J 

Caja chica) 
.sancos 
Inversiones 
Documen~os por cobrar. 
Clientes 
Intereses en cuentas ·par cobrar 
Estimaci6n para cuentas incobrables 
Otras cuentas por co~rar 
Inventario de mercancias. 
Terreno 
Edificio 
Depreciaci6n acumulada de edificio 
Equipo de transporte: 
Depreciación acur11Jlada eq. transp. 
Moviliario y equipo 

· Depreciación acum. de mob. y eq .¡ 
Gastos anticipados 
Amortización gtos. ant. 
Mejoras en propiedades arrendados 
Amortización acumulada 
Seguros pagados por adelantado. 
Proveedores 
Documentos por pagar 
Intereses por pagar 
Adeudos a larg~. plazo 
Impuestos sobre la renta por pagar 
P.T.U. 
I.V.A. por pagar 
Impuestos por pagar 
Capital socia~· 
Ventas 
Devoluciones y re?ajas a/ventas., 
Costo de véntas ¡ 
Gastos de venta: 
Gastos de ~di!inistreci6n_ 
Otros ingresos: 
otros gastos, 
Provisión :i::;·.r. y p.t.u •. 

SUMAS IGJALES : 

DE 8 E 

100.0CXJ 
2,980.510 

43,!350.000 
50,335.800 

1?8,215.938 
9,2?4.400 

4,061.673 
189,644.331 

15,820.910 
88,492.229 

5,835.955 

l,075.405 

5,9?8.885 

2,985.550 

15,255.359 
1?5,565.500 
15,34?.810 
25,811.4?? 

l,815.00? 
46' 007 • 632 

HA 8 E R 

8,500.000 

. 11,542.465 

3,334.382 

645,243 

343,??? 

543.535 

1?5,850.210 
45' C(.)(). 000 
25,813.900 
85,000.000 
38,646.412 
?,361.220 
3,548.Eól 
2,23?.9ll6 

100, 000. OCIO 
360,94.'3.900 

10,8?4.151 

~,185.?02 



ClRCut..ANT!;1 

Erectivo 
Invureion•1t 
Oocuoentca y Cu.ntaa pcr Cllbrer 
cu ..... taa 
Ott'tla 

Mltnoa Eati.,.ci<ln p/cuentH 
-1r:iobrebla. 

Inventario <la t,ler«1nclu 

Int11Uobl••, Maquineri" y Equipa 
Terr11na 
Ellif'ialo 
ECIUiPD dll Tra""4'!>r'ta 
Mablllar-io y Ecuipc 
Menea o.,,.'eCi•ción Aou•1.'lnáll 

OIFERIOC 
Oaato• Anticipedaa 
Baguroa p11gadce pcr nclelanlado 
M•Jorts• an Pl<>Pi•dactea arninllallaa 
Monoa "°"'rti..11ci<ln /\cumulula 

A 

OEPOATEB OlFCEll, e.A, 
El'.LMCE !lENEAAI. COtllCLIOAOO DEL l.• OE ENEM AL. 31 DE OICIEM!llE DE 1963 

e T I V o 

3,000,Sl.O 
43' e.so. 000 

54,397.4?:3 
l ?B, 215 ,9:lB 

9 1:n11.aoo 
241,SB?,Bll 

e,soo,ooo 233, 3117. Bll 
199 1 ;;1111. 331 

l5,S20.91CI 
oe, 4.9?. 229 
¡;,a.~~.sr..a 

110?5.405 ll1,W4,/l99 
14,0:>:>,t&O 

l,031.331 
<',913!\,fülO 
!l 1!l?a.aoo 9,995,751) 

flH1,:3l? 

459,e.62.652 

s,100.~54 

5?5' 47:1. !115 

-.. ··-·---

p A 8 

CIFCUl.ANTE1 

Intara••• por Pagar 
Ooc:umanto• y Cuanta• por Pagar 
Oacumentoo par pegar 
?rauaedora• 

I 

Imp,6/la Ranta por Pagar 
Participaoil!n da loa tr<1bajadQ,....a 
-an laa 1.1tilid111:ten. 
O'Ct'OS 

FIJO 
Oauct.. a Larga PlHD 

CAPirAL CONTAa.E 

CN'llAL SOC:l/IL. 

Aeoul!.adQ del fj.,roleio. 

SUMA PABlvO V CAPITAL. 

V o 

45,000.000 
l?!l,850.210 

38,646.412 

25,813.900 

220,ll!I0.210 

ee,000.000 

100,000.000 
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DEPORTES DIRCEU, S.A. 

ESTADIE DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMffiE DE 1983 

VENTAS TOTALES 

IENlS: DEVOL. Y REBAJAS S/VcNTAS 

VENTAS NETAS 

MENE: COSTO DE LO \/Etol)IOO 

UTIL.mAD ERJTA 

G'STIE DE IFERICION: 

GASTOS DE 1.91TA 

GASTOS OE ADMINISTR.ACION 
1 

15,34?.810 

25,Bll.477 

360,943.900 

(15,255.359) 

OTROS GASTCE 1,815~007 42,9?4.294 

OlRCE ING!ESCB 10, 874 .151 

UTIL.mAD DE CFEA.ACION 
' 

PAOVISION PARA DFUESTOO SOBRE LA RENTA 

PAOVISIDN PAFIA PAATICD>.ACION DE LCS TAABAJPDORES 
EN LAS UTILIDADES 

UTll.IDAD NETA. 

38,646.412 

?,361.220 

345,688.541 

(175,564.500) 

170,123.041 

32,lC0.143 

138,022.898 

llS,007.632 

92,015.256 ----
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DEPORTES O~EU, 8.A. 

ANALISI8 DE VEUrN! POR EL EJERC:ZX:ID DE 19113 

llENTMI NAl.ITICO ln.F ALITOMOVll..IBlll VNIID8 Il!PDRTACION EXFORTACIONES 

TOTAl..EB 217,4 '2':1/. 2°" lElj(, ;:aJ, 191(. f1'I, 

CASA MATRIZ 

Et.ERO 15,5B?,320 6,989.310 2,?20.blO 3,580.930 2,296.1?70 
FEEfl010 12,433.710 5,150.445 1,9(5,129 2,866,763 2,42?,3?3 
MARZO l8,2ó?S.900 5,ro.~.754 3,344.370 2,020.eo1 1,82? ,35!1 s, !lXl. roo 
ABFlll. 16,?.ll.116 3,:.?S.216 2,863,978 1, 4!19. 8313 1,1116,367 4,115.?19 2,550.000 
W\YD 19,140.003 3,8:>6,?63 3,200.520 4,638,750 2,671.9?0 4,llOD,000 
JUNIO 20, 66? • 3114 2,350.612 1,960.151 3,:?22,3?6 l,BEI0.4114 ?,525.800 3,fi9? ,801 
.All..IO l9,990,153 2,811,431 2,739.679 2,863,630 3,460.350 3,683.950 1,910.315 2,920.598 
AOOOTO 20,393.877 3,445.76? 2,500.911 3,300.83? 3,049.412 4,381.115 2,l.l?.421 1,477.414 
BEPTIEMmE'. 17, ll93. 2:9 ~~.83?.453 3, 115,018 3,459.::isB 3,001.076 3,810,!HB 1,408.325 
OC:llmE 16,115,?36 :J,724.338 3,443.271 3,llR,039 2,911.8?3-. 2,819.551 2,000,964 
NOVIE\ISRE 19,000.991 3,f\?6,511 3,358.658 3,020.921 3,013,544 4,35e.4S? 2,0?2.890 
OlCIEM!YlE 20,875.981 4,45?.119 3,025.539 3,692.373 3,335,583 l,544.506 4,820 .• ?61 

TOTAL 19831 216,6?5,480 48,200.919 34,~8.344 37,244.324 31,541.317 <'9,420.536 12,874,502 24,915.536 

~ 2f1f.. 2111t ~ f1/. ~ 

ENERO 10,329.8?0 l,938,:J!il 3,0?J.100 2,611,?38 l,053.496 l,483,063 
FElfle:RO 10, ?35. 5:?1 l ,?54.893 2,921.f.'63 3,CJre.044 l,939.000 l,ll•.671 
MARZO 10,930.:!ll 2,443.239 2,708.137 2,993,635 1,560.300 l, 1"5.000 
AIJUL 10,:;o5,1M 2,659,?88 2 1 n:t:~.s11 2.€66.5'1? l,4'11.496 l,125.Bal 
MAYO 10,929.83? 2,324.483 2,376.21• 2,759.300 2,713.23? ?54.51? 
JUNIO 10,65?.665 l,432.3?0 l,9Ul. 725 3,663.523 2,roo.101 !,709.946 
JULIO ll, 200. 9ilO 2,009.44? 2,25?. 6511 2,96?.899 l,BS?.600 2,100.005 
Aín3TO U ,314.B!:e 2,?53.9/l3 :?,121.?33 2,511.BCltS 2,989.519 936.016 
BEPTIEt.mE 12,667.833 2,519,061 2f800.4'12 2,990.009 2,121.635 ?,236.576 
OClU!lRE 13,935.48? 2,925,:369 J ,lltK•,5lfl 3,JSCl,991 l,l'JB?. lOB 2,100,500 
NOVIEMBRE 14,100,620 l,006.:nl 11,mt•,?03 5,551.lGO 1,376.?40 l,000 .02!l 
OICIEMEllE 14,959,173 2,83?,318 3,Blll,4'12 6,69!1,023 l,Oll.590 

TOTAL ':!'XUffiAL 142,268,420 27,264.?JJ 3'1,700,'103 41,llílO.lOl 22,771.009 15,725.214 

TOTAL COM30L.l0AOO: 350,943.900 75. 545. 65:' 6911tJ11.74? 79. 044. rn5 54. :ll3. <'116 .115,145.?50 12,074,502 :?~,915,536 



DEPORTES OIRCEU, 6 .A. 

AHALISIS DE LA CUENTA omm Ill.'ffiESOO 

G A A V 1\ D D s 

TOTAL CDNSOL TORIA ARREf\VMIIENTO INTERESES 

IUIATOOIOS S/PAESTAt.D ~· S/INl.EASIONES 

a.mo· 
FEEflERO 260,IDO 200,000 60,000 

MARZO 549,720 300,000 60,000 lfl9.r.:n 

A!HIL 229,359 60,000 169.359 

MAYO 231,3}.5 60,000 171.314 

.JUNIO 239,013 60,000 179.013 

JULIO 210,625 60,000 lS0.825 

AOOBTO 226,300 60,000 166.300 

SEPTIEJ.IEIRE 243,436 60,000 163,436 

OCTUEflE 2a1,910 60,000 lll9,910 

OOVIDIEflE 544,435 60,000 331,235 153.200 

DICIEWERE 7,929,636 550,0CJO 60,000 241,517 3,737,500 3,150,000 190,621 

10,674.151 l,050,000 660,000 572,?52 3,?37.500 3,150.000 1, 703. 8199 

···---· .......... -----· ··------ ........... .. 
8 



. DEPORTES D IfCEU, 3 .A , 

J.VA ACREDITAELE POR EL AÑO DE 1983 

cor..soLmADO 

TOTAL SERVICIOS AAAEr-IJAAIIENlO MATERIA PRIMA Dl'OAT ACIOt.EB DI\IERSOO 
y MATERIALES TANGIBLES 

ENERO 3'95? ,tl92 29,830 45,??6 3'5?2,853 293,100 16,333 

FEBRERO 4'465,542 35,B?O 43,345 4 1 070,320 300,815 15,192 

MARZO 31 556,SóJ 39,615 46,951 3 1155,491 299,621 14,905 

AEflIL 3'594,114 36,221 43,810 3'495,800 16,284 

MAYO 3'346,630 41,537 39,590 3'250,120 15,363 

JUNIO 4'562,169 40,050 40,Bul 3 1 960,951 484,?00 15,007 

JULIO 4•039,622 41,910 43,910 3'48?,921 450,901 ]4,980 

AOOBTO 4'2?4,??0 41,354 42,991 3'??5,415 399,8?3 15,13? 

8EPTIEl°'BRE 4'312,606 39,990 43,650 3'835,210 3??,520 16,036 

CJCTUEflE 3'659,8?? 40,821 42,929 3'200,5?3 360,?44 14,810 

NOVIEMBRE 3'345,615 43,826 44,630 3'001,856 243,4?6 11,827 

OICIEMEflE 3 1394,?68 41,D46 41,66? 3'29?,?28 13,827 

TOTAL IVA 

_ACREDITABLE 46'510,268 4?5,3?0 520,110 a2.!.l24. 238 3' 210,2511-- 1?9,llCll . 

···-··-·· ....... ...., ... ••m-•e ... _ ........ 
!3 



Convenio que celebran por una parte 

Grupo Mexicano de Deportistas> S.A. 

Representada por el Ing. Juan Pérez 

y por la otra Departes Dirceu, S.A. 

Representada por el sr;. José Oirceu 

G. 

102 

La emprase. Deportes ~ceu, S.'-., le ha otorgado a Grupo Mexi.ca­

nc de Deportistas, S.A., un crédito por 25'1XJO,CXXJ.OO ~-, con vencimi8!? 

to en Diciembre Z'l, 1983. 

Convienen ambas partes que con 15 dias calendario de anticipa­

ción, a la fecha de vencimiento y por escrita 1a empresa Oeport~ Oir­

ceu, S.A., avisará a Grupo Mexicano de Deportistas, S.A., si. renovaré o­

solici.tará el pago de créctl.to antes mencionado. 

En el caso de renovación e1 presente convenio tendrd efecto para 

el siguiente vencimiento hasta la fecha en que sea liquidado en su teta-

lidad. 

De Conformidad: 

Grupo Mexi.cano de Deportistas 
S.A. 
Ing. Juan Pérez. 
Presidente del·Cansejo Ejecu­
tivo. 

México, D.F. a Z1 de Septianbre de 1983. 

Departas ~. S.A. 
Sr. José Oirceu G. 
Director General. 
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:I:IFOOTE: • 25 1000,000.00 

VEN::IMIENTD: Diciembre 'ZJ, 1983. 

Por este Pagaré nos· obligamos a pagar incondicionalmente a la ~den de -
. ' 

Deportes Dirceu, G.A., en sus of'icinas ubicadas en Calle Brasil Na. --

1550, C.P. llSl.02, en J.a Ciudad de México, D.F., e1 d!a 'ZJ de Dicientire -

de 1983. 

------------- VEINTICIM::O MILLONES DE Pl::."SCS 00/100 -

M.N.). 

la SUll'! anterior causa intereses ordinarios al 59. ~ ánual a partir de.­

esta f'echa, pagaderos al vencimiento de este pagaré. 

México, D.F. , a 'ZJ de Septiembre de 1983. 

fH.PO IEXICANJ DE OEPOOTISTJIS, S.A. 
Ing. .l.lan Pérez. 
Presidflnte de1 Consejo Ejecut1.vo. 
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GAL.PO MEXICAll() DE DEPORTISTAS, S.A. 

México, O.F ., a Z7 de Diciembre de l983. 

DEPORTES OIRCEU, S.A. 
8t'asil No. 1550 
C.P. 06102 México, D.F. 

AT'N. SR. JCBE DIR::B.I G. 

En relación con el f'inanciamiento que nos han otorgado par -­
S 25 1000,00Cl.OO M.N,, con vencimiento en esta f'echtl, estamos liquidando 
totalmente el adeudo de principal y los intereses correspondientes a~· 
dicho periodo. 

Importe del principal S 25'000,000.00 M.N., de f'echa de suscri.e, 
ci6n Z7 de Septiembre de 1983 y f~ha de vencir.1iento Z7 de Diciembre de 
1983. 

El monto de intereses es de S 3'?3'7,500.20 y el I.V.A. corres­
pondiente es de S 560,625.03 totalizantco ln~ S 29'298,125.23 que les e:?. 
tamos remitiendo. 

Agradecemos se sirvan proporcionemos la factura por los inter~ 
ses mencionados. 

Atentamente: 

C.P. Luis Antonio !l.lzman 
Gerente de Control de Crédito. 

* LAG seg. 



·Intereses.sobre el préstamo 

de 25 1 CXJO,OOO.OO por el pe­

riodo de septiembre 'ZJ/83 a 

dic!embre 'ZJ/83, al 59.SOJ(, 

anual. 

25'000,000.00 X 59.80j{. • 14'950,000.00 

14'950,000.00 : 360 dias 41,5'ZJ.78 

41'527.78 X 9lJ dias ,. 3'737,500.20 

3'737,500.20 X l~ J:\/A • 560,625.03 

Intereses del Préstamo: 3 '?:3?, 500. 20 

I.V.A, l~ 560,625,03 

4'298,125.23 

--------- . 
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DEPORTES DIRCEU. S.A. 

INTERESES GANADOS S/CONTAATO DE MJTUO AL 31/XII/83 

FECHA DE EXPEDICION 

FECHA DE \.e.CIMIENTO 

ENERO lª 1983 

ENERO 1° 1986 

100 

MON10 DEL PRESTAKJ $ 31,500,000.-

TASA DE INTERES HASTA EL 30/00/83: 

DEL 1° DE JULlD EN ADELANTE SE LES 
!'-FORMARA PAOO DE INTERES CADA 6 -
MESES. 

2~ Afll.IAL 

DEL 1°/01/83 HASTA EL ':D/06/93 

INTERESES 

1983 OIAS DIARIOS Mrn:IUALE'S ACUMIJLADOO 

Enero 30 s 17,500.- 525,000.- 525,000.-

Febrero . 28 17,500.- 490,000.- 1.015,000.-

Marzo 31 17,500.- 542,500.- 1.557 ,500.-

Abril 30 l?,500,- 525,000.- 2.082,500.-

Mayo 31 17,500.- 542,500.- 2.525,000.-

.Junio 30 l?,500.- 525,00CJ.- 3.150,000 

100 

31,500,[ICX) X .20 X 180 . 360 - 3.150,000.-
--------~-
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PAGARE 

:>et.anos y pagaranos incondicionalmente en esta plaza a la orden de DEPDB_ 

TES OllíCBJ, S.A., la suma de~ .......................................................................................... ~~ 

S 31'500,000.00 TREINTA Y UN MILLONES QUINIENTC5 MIL PESOO 00/100 

M.N.), valor recibido a nuestra entera satisfacción 
~------------------

con ur. vencimiento al dia 1° de enero· de 1988. 

La SU!llB 11tencionada causará intereses computados a 1a tasa del '2f1'j, anual­

hasta el .30 de junio de 1983. En periodos posteriores, los intereses se­

computarán a la tasa que se le detennine con base al costo promedio de -

los financiamientos que reciba él mutuamente más e1 l')(, anual. Dicha tasa 

sen!. revisada CJ:ida seis meses debiendo el mutuante notificársela al mu­

~rio ciJrante el primer mes del semestre en que sea aplicada. 

El pago de dichos intereses se rará cada seis meses a partir de la fecha 

de aaiptación del presente documento. 

En caso de mora, la sobre tasa d~l l~ se elevará al 3'fo, y los intereses -

deberdn ser pagados al término de cada.semestre. 

Este clocumen-::o podrá darse por vencido anticipadamente en cualquiera de­

los casos establecidos en la Cláusula Novena del Contrato de Mutuo con -

Intereses celebrado con DEPCFITES DIACEU, S.A., el dia 29 de diciembre de 

1982. 

México, D.F., a lº de enero de 1983. 

Acepto: 

COl.PAÑIA "X", S.A. 
Sr. Alvaro Diez Jiménez. 
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CONTRATO de mut1,.10 con interés, que celebran por una parte OEPCJUES OIR­

CEU, S.A. representada en este acto por el Sr. José Dirceu QJ.imaraés, en 

lo sucesivo denaninado el "P.l..llllANTE", y por la otra CIA. "X", S.A. rep~ 

sentada en este acto por el Sr. Ing, Alvaro Oiaz Jiménez, en lo sucesiva 

denominada como el. "MUTUATPRIO", de acuerdo a las siguientes declaraciones 

y cláusu_las • 

DECLARACIONES 

I.- Declara "EL · WTUANTE" que es una corporación consti tuicla legalmente 

de acuerdo a las leyes de la ciudad de México, D.F. 

II • Declara el Sr. José Dirceu G.limaraés, que e1 poder que ostenta y -

que le fué conferido por su representada se encuentra vii;ente según 

lo acredita con el testimonio No. 98097 de f'echa 7 de diciembre de-

1982, otorgado ante la Fe del t\otario Púb1ico No. 789 del O .F. Lic. 

Alberto Becerril Fuentes, el cual le faculta para obligarla en los­

ténninos de este contrato. 

III. Declara "El 11.tJTUATARIO" ser una sociedad constituida legalmente de. 

acuerdo a las leyes de la ciudad de México, D.F. 

IV. Declara el Ing. Alvaro Diaz Jiménez que el poder con que se ostenta 

le fué conferido por su representadá el cua1 consta en el testimo-­

nio No. 94752 de fecha 16 de diciembre de 1902 otorgado ante l.a Fe-­

del Notario Público No. 908 del D.~ .• Lic. Ismael Ram!rez Nuñez. 

V. Expresan las partes que no tienen impedimiento alguno para celebrc:.1' 

este contrato. 

VI •.• Manifiestan las partes que en la celebraci6n de este contrato no 

existe error, lesión, ni ningún otro vicio del consentimiento. 

Por las anteriores declaraciones, las partes otorgan las siguientes: 
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CLAUSULAS 

PRIMERA.- Objeto.- "EL MUTUAfl.'TE• da un mutuo y "EL MUTUATARIO" acapta -

con tal carácter, la cantidad de$ 31'500,000 (TREINTA Y UN MILLO-­

t-ES QUINIENTCE MIL PESts 00/100 M.N.). 

SEGUllDA.- Fecha y Lugar de Entrega al "MUTUATARIO" cie la Cantidad Objeto 

del Contrato.- "EL MUTUANTE" entrega:-á al "MUTUATARIO" la cantidad­

indicada en la cláusula anterior dentro de un plazo que vencerá el­

dí.a 15 de enero de 1583, previa entrega del recibo correspondiente. 

E;t lugar de entrega es el. domicilio del MUTUANTE, salvo que les PB!: 

tes acorden distinto lugar antes de la fecha estipulada. 

TERCERA.- Fonna de Entregc. al M.JTUATARIO.- EL MUTUANTE entregará al W­

TUATARIO la suma indicada, precisamente en pesos mexicanos y para -

ello podrá utilizar los servicios bancarios o cualesquiera otro CO,!! 

c!ucto que estime pertinente. 

CUARTA.- Restitución de la Cantidad Dada en Mutuo· Plazo.- "EL MUTUATA--

RIO" se obliga a devolver ol "MUTUANTE" la suma objeto de este con­

trata" mediante el pago que deberá ser el término de los 5 años si­

guientes a la fecha en que el "WTUATARIO" reciba la cantidad men-­

cionada vn la cláusula primera. Dicho plazo será prorrogable a su -

término en caso de que as.! lo decida la t.l..ITUANTE. 

QUINTA.- Lugar y Forma de Pago al lliUTUANTE.- "EL MUTUATARIO" se obliga a 

restituir al "MJTUANTE" la suma refE'rlda en moneda nacional en e1. -

domicilia de éste, salvo que ambas partes acordaren distinto lugar­

antes d(' la fecha estipulada para su d'lVolución. 

SEXtA.- Documentación del Adeudo.- El adeudo a cargo del "M!JTUATPRIO'" 

con motivo dF este contrato, se documenta con un paga~ suscrito 

por el propio "M.JTUATP.RID" a favor del "MUTUP.NTE''. Dicha titulo de-
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crédito contiene la fecha de vencimiento del capital e intereses gue 

se precisan en la cláusulas cuarta y séptima de este contrato. 

SEPTIMA.- Intereses.- La suma mutuada causare intereses normales, sobre­

saldos insolutos, computados a la tasa del 20 'fr, anual, áJrante el -

semest~e de enero a junio de 1983. El pago correspondiente a dichO"­

semestre se efectuará en e1 transcurso del semestre de julio a di­

ciembre de· 1983. Los intereses nonnales correspondientes a periodos 

posteriores el 30 de julio de 1983, se r.omputaren a la tasa que SE:-· 

detennlne con base en el costo promedio de los financiamientos que­

reciba el "11.UTUANTE" más el 1 'fo anual. Dicha tasa será revisada ca­

da 6 meses sobre la misma base, debiendo el ""4.JTUANTE" notificárse­

la al "WUTUATAAIO, áJrante el primer mes del semestre en qt.:e sea -

aplicada: es. decir, lilrante los meses da julio y enero de cada año. 

El pago de intereses normales correspondientes a los periodos post~ 

rieres al 30 de junio de 1983, lo efectuará el MUTUATARIO al '4.JTUAN 

TE en una sola exhibición anual lilrante el semestre de julio a di­

ciembre de 1983, correspond:l.ente a los doce meses anteriores al 30-

de junio del cit~do año de 1983. 

OCTAVA.- Interesas Morato~.- En caso de no ser liquidado a su venci­

miento cualquiera de los pagos o capital que se pactan en este con­

trato, "a WTUATAAIO" pagará intereses moratorios a ~zón C:e 2 pu!l 

tos sobre el interés determinado a que se hace .referencia en la 

clá..isula séptima, en fonna anual sobre saldos insolutos. 

NOVENA.- Vencimiento AnticiPc;t.22:.,- "EL MUTUANTE" podre dar por vencido ª!! 

ticipadamente el plazo concedido para la restitución de la cantidad 

dada en mutuo en los siguientes casos: 

a) Si "EL MUTUATARIO" o un tercero solic:Í.tan la suspensión de pagos 

o la .declareci6n de quiebra _del propio "MUTUATARIO". 
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b) Si se intervienen juclicialmente a los bienes del "tJUTUATARID" -

sea a titulo de embargo, cédula hipotect1ria o cualesquiera otra fD!: 

ma de garantias o si se presentan circunstancias imprevistas que -

ocasionen un incumplimiento del "t.t.JTUATARIO" a cualquiera de las -

obligaciones a su cargo derivadas de este contrato. 

c) Si"a MUTUATAAID" dejase de notificar al "MUTIJANTE" cualquiera -

de los hechos antes referidos de acuerdo con el pacto contenido en­

la cláusula siguiente. 

DICIMA.- Notificación al MUTIJANTE de Hechos que Generen Vencimiento Anti 

cipado.-· "EL MUTUATARIO" se obliga a notificar al WTUANTE de la -

existencia de cualquiera de los eventos citados en la cl~usula ant!! 

rior. El aviso deberá proporcionarse par escrito dentro c1e las VEÜ!!, 

ti.cuatro horas hábiles siguientes a la fecha en que ocurre cual.qui_!! 

re de dichos eventos. 

DSCIMA PRIMERA.- Novación.- El hecho de que "EL P.IUTUANTE" reciba pago en 

fonna y ténninos distintos a los estipulados en este centre.to, no -

significará novación al mismo o a cualquiera de sus estipulaciones, 

incluyendo las relativas a la forma y términos de pago. Por lo mis­

mo le circunstancia indicada no perjudicará lac, acciones judiciales 

que pudiera derivar lf!n favor del MUTUANTE con motivo de este contra 

to. 

OECIMA SEGU~A.- Cesión de Derechos.- "a IAUTUANTE" podrá ceder parte o­

la totalidad de los derechos que derivan a su f'avor de este contra­

to, es! coml::J de los derivados del paga~ mencionado en la clAusula­

sexta. No se requerirá consentimiento del !IUTUATAAID. Para que sur­

ta efectos di.cha cesión, siendo suficiente para ello que "EL WT\.!,'\!:! 

TE comunique por escrito al MUTUATAAIO la cesión de derechos que en, 

su caso se hubiere ef'ectuado. '"EL AIJTUATARIO" no podrá sin consent! 
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miento escrito del "tJUTUANTE", ceder derechos ·ni transferir en nin-' 

guna forma a nin!Jlln tercero ol carácter de deudor que asume en este 

contrato, as! coma en el pagaré mencionado. 

DECIMA TERCERA.- Gastas y Honorarios Notariales.- El presente contrato -

pcd~á ser ratificada ante ~~-:itario P~blica, en cuyo caso, los gastos 

y honorarios que se generan con motivo de dicha ratificación, serán 

por cuenta ele la parte qu~ sali~ite la misma. 

DECIMA CUARTA.- Domicilio Legal.- Las partes señalen como domicilio le-­

gal, los siguientes: 

EL MUTUT~NTE: 

EL MUTUARIO: 

Brasil 1550 

Mé><i.co, D. F. 

Pasea de la Elef'orma 355 - 2º piso 

Mé><i.co, D. F. 

DECIMA QUINTA.- Avisos y Cambios.- Cualquier estipulación que modifique 

este convenio deberá acordarse precisamente por escrito. Los avisos 

que las partes deban darse con motivo de este Contrato, deberá dir.!, · 

girse precisamente al domicilio mencionado en la Cláusula anterior, 

o en cualquier otro que las partes mencionen por escrito con ante-­

rioridad. 

DECIMA SEXTA.- Jurisdicción y Competencia.- Para la interpretación y CU,!!l 

plimiento de las obligaciones contenidas en este contrato, las par­

tes se someten a la legislación aplicable y tribunales co~petentes­

de la ciudad de México, Distrito Federal, Rep~blica Mexicana, renu!! 

ciado expresameoite al fuero que le pudiere corresponder por razdn -

de su domicilio o por cualquier otra causa. 

LEIDO ~.:ANTERIOR DOCUMENTO LO FIRMARON Y RATIFICARON LPS PARTES QUE EN-
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EL INTERVINIERON ANTE 000 TESTIGCS, EN LOS LUGARES Y FECHAS SIGUIENTES: 

EL l.tJTUANTE: 

LUGAR: 

FECHA: 

, EL r.ll'TUATARID: 

WGAA: 

FECHA: 

TESTIOO 

RICAFOO 1-ERNAl'IJEz SOL.IS 

SR. JCSE D:rncBJ GUIMAAAES 

MEXICO, D. F. 

DICIEM~E 29 DE 1962. 

SR. Al.VARO Dl:AZ JIMENEZ 

MEXICO, D. F. 

DICIEMOOE 29 DE 1982. 

TESTIOO 

IGNACIO MARTINEZ PEAEZ 
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l.- El Impuesto al Valor Agregado es inf1acionario a pesar de que previ.a 

su aparicitin se dijo que "era un impuesto antiinflacicnario en rala-. 

ci6n con e1 Impuesto Sobre Ingresa!$ Mercant~les, debido principalme!! 

te a: 

a).- Excenciones otorgadas a ciertas actividades erilpresariales, .b) .- · 

LB falta de control total da la oportunidad a la Evasión de Impues-­

tos y c).- Aumento del porcentaje en las tasas.originalmente establ~ 

ciclas. 

2.- El Impuesto al Valor Agregado se conv~iO en protector de los pro-­

wctos y servicios nacionales a! quedar gravadas las importaciones - · 

de proc:llctos y servicios del extranjero, ya que equipard el producto 

nacional contra el producto del exterior. 

3 .- El Impuesto al Valor Agregado presenta una grave anomelie de injust:! 

cia al pagarse este sobre otros impuestos. 

4,- A partir de 1980, el Impuesto al Valor Agregado se convirtiü en el -

impuesto que vino a controlar en todos sentidos a los contribuyentes 

del Impuesto Sobre la Renta, ya que al coordinarse ambos impuestos -

. cumplen con uno de los objetivos principales del Gobierno Federal en· 

materia de una mayor recaudaciOn de impuestos. 
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